

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. —
Redaktor przyjmuje o 1 godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

Jutro o godz. 12 posiedzenie sejm

Prezydent nie zwoła senatorów na sesję nadzwyczajną Marszałek Daszyński wezwał telegraficznie posłów do Warszawy

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W związku ze zwołaniem sesji sejmowej od dnia 23 b. m. marszałek Daszyński naznaczył najbliższe

POSIEDZENIE SEJMU NA PIĄTEK GODZ. 12 W POŁ.

Na porządku dziennym znajduje się dyskusja nad reformą podatku obrotowego, dalsza dyskusja nad podatkiem wyrównawczym, zatwierdzenie wszystkich dodatkowych kredytów za lata ubiegłe, m. in. za rok 1927-28, których przekrocze-

nia pociągnęły za sobą sprawę b. ministra Czechowicza.

Naogół nastroje sejmowe są pesymistyczne. Bardzo charakterystyczne jest, że równocześnie ze zwołaniem sejm

NIE ZOSTAŁO ZWOŁANE POSIEDZENIE SENATU.

Podobno dekret taki wogóle się nie ukaże, ponieważ rząd wychodzi z założenia, że we wniosku, domagającym się zwołania sesji nadzwyczajnej wzięli udział tylko posłowie sejmowi.

Czynnikami rządowe

INTERPRETUJĄ KONSTITUCJĘ W TEN SPOSÓB,

iż sejm nie może domagać się zwołania sesji senatu, przy czym rząd powołuje się na artykuł 37 konstytucji.

Ponadto w sferach miarodajnych zwracają uwagę na okoliczność, iż w roku 1927, kiedy również zwołano sesję nadzwyczajną, członkowie senatu wystąpili z oddzielnym wnioskiem o zwołanie sesji senatu.

W jednym z pism pojawiła się informacja jakoby **DEKRET O ZWOŁANIE SE-**

SJI SENATU

nie został doręczony, ponieważ w Warszawie niema nikogo z przybyciem senatu.

Wiadomość ta okazała się bezpodstawną, gdyż według komunikatu biura senatu, w Warszawie przebywa jeden z wicemarszałków senatu i ukraińiec Bałuszczyński.

Wszystko zdaje się wskazywać na to, że czynnikami rządowe **WYKORZYSTAJĄ PEWNE BRAKI FORMALNE**

we wniosku o zwołanie sesji i że senat nie będzie narazie po-

wołany do życia.

Gdyby się to sprawdziło, cała sesja nadzwyczajna została by postawiona pod znakiem pytania, gdyż, jak wiadomo, każda ustawa musi przejść przez izbę wyższą.

Narazie kluby nie zajęły jeszcze stanowiska wobec zapowiedzianej na piątek sesji, na którą marszałek Daszyński **WEZWAŁ POSŁÓW TELEGRAFICZNIE.**

Jedynie P. P. S. C. K. W. odbyło wczoraj w godzinach popołudniowych posiedzenie.

Rokowania Polski z Rzeszą

Dziś wyjeżdża delegacja do Berlina

WARSZAWA, 21, 5. (PAT). — W odpowiedzi na wystąpienie rządu polskiego do rządu Rzeszy o przeprowadzenie w dniu 21 bm. rozmów między Polską a Niemcami, mających na celu umożliwienie Polsce ratyfikacji międzynarodowej konwencji w sprawie zniesienia zakazów i ograniczeń przywo-

zu i wywozu — rząd niemiecki zgodził się na rozpoczęcie tych rozmów w terminie 23 maja r. b. Rząd polski przychylił się do zaproponowanego przez stronę niemiecką terminu i w dniu jutrzejszym przedstawiciele rządu polskiego udają się w tej sprawie do Berlina.

Śmiertelne zastrzyki

W Lubecie umierają dzieci masowo zakażone preparatem dr. Kalmeta

BERLIN, 21, 5. (PAT). Z Lubeki donoszą, że dotychczas zmarło 19 dzieci, zakażonych preparatami przeciwgruźliczymi dr. Kalmeta. Chorych jest 37 dzieci, z których 8 znajduje się w stanie bardzo groźnym.

Natychmiast po nadejściu wiadomości z Lubeki o wypadkach śmiertelnych zakażeń po zastrzykach

środku Kalmeta, berliński urząd zdrowia przystąpił do zbadania, jak podziałał ten preparat w Berlinie. Dotychczas nie udało się stwierdzić żadnego wypadku szkodziącego dłużej zakażenia.

Po otrzymaniu wiadomości o wypadkach śmiertelnych w Lubecie, urząd zdrowia wydał zakaz dalszego stosowania tego preparatu.

Strejk demonstracyjny

ogłoszony został w Palestynie na dzień dzisiejszy

JEROZOLIMA, 21, 5. (PAT). — Na znak protestu przeciwko rozprowadzeniu władz angielskich o wsłrzymanie imigracji do Palestyny żydowska rada narodowa ogłosiła manifestacyjny strejk generalny, który ma się rozpocząć w

czwartek w południe i trwać do wieczora.

LONDYN, 21, 5. (Reuter). Dominującą nutą przemówień, wygłoszonych ubiegłej nocy na masowych meetingach żydowskich w Jeruzolimie, była niezachwiana wiara w rząd angielski. Krytykowano natomiast bardzo ostro władze administracyjne Palestyny, przypisując im w znacznej mierze odpowiedzialność za wydanie przez rząd angielski zarządzeń, zawieszających imigrację.

Ambasador Willys przybywa do Warszawy

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Dziś po południu przybywa do Warszawy luxem paryskim nowomianowany ambasador amerykański p. Willys.

B. Shaw

nie przyjedzie do Polski

LONDYN, 21, 5. (PAT). Małżonka Bernarda Shaw'a zachorowała bardzo poważnie. Stan krytyczny, który trwa przez kilka dni, obecnie przeminał i małżonka znakomity tego pisarza jest na drodze do poprawy. Gdy tylko stan chorej na to pozwoli, państwo Shaw wyjadą na dłuższy pobyt dla rekonwalescencji do południowej Francji. W związku z chorobą pani Shaw przyjazd Bernarda Shaw'a i jego małżonki w czerwcu do Polski jest mało prawdopodobny.

Pożar zamku norweskiego następcy tronu

BERLIN, 21, 5. (PAT). Z Oslo donoszą, że w poniedziałek o godzinie drogi od zamku Skangum, w siedzibie norweskiego następcy tronu Olafa, wybuchł w południe pożar, który rozszerzał się niezwykle szybko. W ciągu krótkiego czasu została zniszczona większa część budynku. Zamek ten książę otrzymał w podarunku ślubnym od pociąg norweskiego w Paryżu Jersberga. Wyżłki straży pożarnej i ludności około zlokalizowania ognia okazały się bezskuteczne. Udało się uratować tylko większą część urządzeń wewnętrznych i biżuterję.

Mac Donald domaga się zaufania

W razie uchwalenia nieufności nastąpią w Anglii nowe wybory

LONDYN, 21, 5. (PAT). Agencja „Reutera“ dowiaduje się, że premier Mac Donald na posiedzeniu jutrzejszym parlamentu położy kres atakom skrajnej lewicy Labour Party. Prawdopodobnie Mac Donald zażąda zwykłego votum zaufania i zawiadomi swą partję, że jeżeli votum zaufania nie będzie uchwalone a rezolucja ministra

Mosleya wycofana, doradzi królowi natychmiastowe rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów.

Rezolucja Mosleya, dotyczy sposobu traktowania przez rząd kwestji bezrobocia. Z rezolucją tą nie godzi się premier Mac Donald, skutkiem czego minister Mosley zgłosił dymisję.

Trąba powietrzna w Ameryce

16 murzynów zabitych, ponad 100 rannych

NOWY JORK, 21, 5. Onegdaj zalała nad stanem Tennessee i Arkansas gwałtowna trąba powietrzna, która wyrządziła olbrzymie szkody materialne.

Najbardziej ucierpiało miasto Memphis gdzie niema prawie budynku z całym dachem. Tornado z

wielką szybkością przesunął się w stronę Helena i Taxarkana, siejąc po drodze zniszczenie.

Dotychczas stwierdzono śmierć 16 murzynów. Zgórą 100 osób odniosło podczas orkanu rany. W Eldorado woda zalała 30 mil kwadratowych.

Bilety na Balik „MOJEGO GŁOSIKU“

który odbędzie się w dniu 25 maja o godz. 3 pp. w sali I. Oddziału Straży Ogniowej (11 listopada 4) w cenie zł. 2.— są do nabycia w Kasie Zamawiań Teatru Miejskiego (Piotrkowska 74) codziennie od godz. 10—7 po poł. bez przerwy.

Orkiestra — Tańce — Śpiew i deklamacja — Zabawy i gry towarzyskie POD KIERUNKIEM WYKWALIFIKOWANYCH FREBLANEK — Konkursy z nagrodami — Niespodzianki.

ILOŚĆ BILETÓW OGRANICZONA.

Lek. dentysta

F. ROZEN-RAWICZOWA

Kilińskiego 49, Tel. 154-36
powróciła.

200 zł. odstępnego i 30 zł. komornego za dół.. kloaczny

W związku z wypuszczeniem rowej pożyczki wewnętrznej na cele budowlane warto poświęcić szereg uwag ruchowi budowlanemu, stanowiącemu pierwszorzędne zagadnienie gospodarcze.

Przedewszystkiem wypada stwierdzić, że, niestety, społeczeństwo nasze w większości swojej nie zdaje sobie należyte sprawy ze znaczenia ożywienia ruchu budowlanego dla całości kształtu życia gospodarczego, jako też z punktu widzenia społecznego. Zjawisko głodu mieszkaniowego w czasach powojennych stanowi niewątpliwie jedną z największych klęsk społecznych, rozwijających się na podłożu szerokiego urbanizmu. Ujawnione na ostatnio odbytej w Banku Gospodarstwa Krajowego konferencji Towarz. Ref. Mieszk. z udziałem najwybitniejszych ekonomistów i kierowników życia gospodarczego kraju fakty powinny stanowić groźne memento zarówno dla naszych czynników miarodajnych jak i społeczeństwa. — Wprost wierzyć się nie chce, ażeby w wieku XX było możliwe wynajęcie przez samotną kobietę z dzieckiem dołu kloacznego (w Warszawie, na Pradze, przy ul. Targowej nr. 69) za 200 złotych odstępnego i za 30 złotych miesięcznie.

Abstrahując od tak jaskrawych zjawisk społecznych, warto sobie uświadomić, jak wyraża się klęska mieszkaniowa w cyfrach. Otóż — zgodnie z danymi b. ministra pracy i opieki społecznej d-ra St. Jurkiewicza — przeszło 15 proc. ludności miejskiej w Polsce, czyli przeszło milion ludzi mieszka po 5 osób w jednej izbie, zaś 38.000 ludzi gnieździ się po 9 osób w jednej izbie. W samej tylko stolicy znajduje się 60.000 gospodarstw rodzinnych więcej niż jest mieszkań. Oczywiście odnosi się to przedewszystkiem do nisko uposażonych sfer ludności w miastach, zwłaszcza, że istnieje sprzeczność między zdolnością płatniczą tych sfer a t. zw. ekonomicznem komornem.

Droga do rozwiązania tego zagadnienia idzie po linii zdobycia taniego kapitału oraz poprawy organizacji finansowej i technicznej budownictwa, a może i całkowitej zmiany sposobów tego budownictwa, normalizacji elementów budowlanych i intensyfikacji pracy może na byłoby obniżyć kosztu bu-

downictwa o 50 proc. W tym celu niezbędna jest zakrojona na szeroką skalę akcja pomocy zarówno ze strony rządu jak i samorządów. Chodzi tu o dostarczenie przez rząd niskoprocentowanych kredytów, zaś przez miasta odpowiednich i zaopatrzonej w kanalizację, drogi oraz sieć elektryczną, terenów.

Niestety jednak akcja kredytowa na rzecz budownictwa mieszkaniowego, prowadzona przez Bank Gospodarstwa Krajowego z funduszy skarbowych i własnych zasobów do tychczas nie przyjęła szerszych rozmiarów. W roku ubiegłym np. okazała się ona mniejszą niż w poprzednich dwóch latach i ograniczała się głównie do udzielania kredytów na wykańczanie rozpoczętych budowli. Tymaczy to się pogorszeniem ogólnej sytuacji gospodarczej kraju, co uniemożliwiło ministerstwu skarbu przekazanie bankowi większych sum na państwowy fundusz budowlany a z drugiej strony zmusiło również bank do ograniczenia — z powodu trudności plasowania obligacji na rynkach pieniężnych — zakresu finansowania ruchu budowlanego z funduszy własnych.

Należy zauważyć, że dla sfinansowania budownictwa mieszkaniowego, co w rozwiązaniu kwestji mieszkaniowej jest zagadnieniem najistotniejszym, utworzony został w drodze rozporządzenia Prezydenta fundusz budowlany, powierzony departamentowi kredytów budowlanych Banku Gospodarstwa Krajowego. Zadaniem tego Departamentu jest nie tylko popieranie ruchu budowlanego, ale również prowadzenie badań i studjów nad zagadnieniem budowlanym i mieszkaniowym w Polsce, przy czem — jak wiadomo — istnieje specjalny referat budowlany przy oddziale B. G. K. w Łodzi.

Ogółem przyznał B. G. Kraj. w latach 1924 — 1929 pożyczek budowlanych 9.453 na sumę 314,7 milj. złotych, z czego na fundusze państwowe przypada 257,3 milj. zł., zaś na fundusze własne 57,4 milj. zł. W odsetkach na spółdzielnie przypada 40 proc., osoby prywatne — 37,7 proc., gminy — 11,3 proc. oraz instytucje społeczne — 11 proc. ogółu pożyczek budowlanych, przyznawanych przez B. G. K. Ilość izb wybudowanych, względnie budujących się

przy pomocy kredytowej B. G. Kr., wynosi za cały okres akcji budowlanej banku (1924 — 1929) liczbę 107.546. W roku ubiegłym ogólna suma środków jakimi B. G. Kr. dysponował na cele kredytu budowlanego wynosiła 57,2 milj. zł.

Zasługuje na uwagę fakt, że z oddziałów najwyższą sumę kredytów budowlanych otrzymał oddział we Lwowie (5.080.000 zł.), następnie oddziały w Poznaniu (4.124.000 zł.), Łodzi (3.872.600 zł.), Gdyni (2.831.380), Krakowie (2 milj. 233 tys.), Lublinie (875.000 zł.), Radomiu (738.125 zł.) Wilnie (662.250 zł.) i t. d.

Szegółowa statystyka wykazuje, że w roku 1929 udzielił B. G. Kr. pożyczek na budowę następujących ilości mieszkań z podziałem według ich wielkości: mieszkanie o jednym pokoju — 1.256 (50,2 proc.), dwu pokojach — 643 (25,7 proc.), trzech pokojach — 385 (15,4 proc.), czterech pokojach — 203 (8,1 proc.) wreszcie pięciu i więcej pokojach — 15 (0,6 pr.) Prócz akcji budowlanej, prowadzonej na zasadzie ustawy o „rozbudowie miast” finansował B. G. Kr. również budowę domów mieszkalnych dla oficerów i podoficerów zawodowych.

W roku bieżącym B. G. Kr. przewiduje następujące dotacje dla akcji kredytowo - budowlanej: pozostałość z kontyngentu na 1929 r. — 3.909.736,07 zł., na wykończenie budowli rozpoczętych i urzędnie finansowanych — 23 milj. zł., na nowe budowle — 20.937.600 zł., z zakupu ubezpieczalni społecznych dla indywidualnych budowli — 12.299.100 złotych, oraz z funduszy własnych banku — 5.611.250 złotych. Razem więc przewidziane są kredyty budowlane na akcję tegoroczną w wysokości 65.757.686,07 zł.

Kredyty te oczywiście są niewystarczające. Zdanem prezesa warszawskiej izby przemysłowo - handlowej b. ministra Cze-

ślawa Klarnera wystarczające środki dalyby się uzyskać w drodze podwyższenia komornego, obciążenia podatkowego placów niezabudowanych, dotacji budżetowych oraz uzyskania na ten cel kapitałów ubezpieceniowo - oszczędnościowych, co w sumie daby okolo 400 milj. złotych rocznie.

Z inną natomiast koncepcją, która wydaje się dość problematyczną, występuje dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego p. W. Konderski. Chodzi o zaciągnięcie na ten cel pożyczki zagranicznej, która — zdaniem dyr. Konderskiego — nie ma charakteru czysto konsumcyjnego, a pozatem nie odbija się ujemnie na naszym bilansie płatniczym. Natomiast prezes P. K. O. dr. H. Gruber wypowiada się za emisją listów zastawnych na cele budowlane i za utworzeniem centralnego organu o doświadczeniu technicznym i finansowym, który by kierował ruchem budowlanym, przy czem spółdzielnie należą tylko o tyle popierać kredytami, o ile posiadają własne kapitały. Dr. Gruber jest zdania, że prywatny ruch budowlany zasługuje na jaknajwiększe poparcie nawet w tym wypadku, gdy wzmiesione przez niego domy przeznaczone są na sprzedaż. Należy bowiem przyjąć pod uwagę, że przemysł budowlany pociąga za sobą automa tycznie rozwój przemysłu ceramicznego, szklanego, drzewnego, żelaznego, cementowego, stolarskiego, kanalizacyjnego, wodociągowego, ogrzewalnego i wielu innych. Znane jest wyrażenie, które zyskało sobie opinię komunału, że jeden robotnik budowlany pociąga za sobą 10 do 12 robotników z innych pokrewnych przemysłów.

Warto też podkreślić następującą okoliczność. Powszechnie utrwalila się opinia, że przy finansowaniu ruchu budowlanego udział funduszy publicznych jest bardzo znaczny przy nikłym zupełnie współudziale kapitałów prywatnych. Tymczasem przedsięwzięta w 1928 roku przez „Instytut Badania Konjunktur” ankieta o prowadzeniu robót budowlanych i sposobach ich finansowania, opracowana przez p. Jana Wieniewskiego, wykazała rezultaty zgoła odmienne. Okazało się, że koszty budowli prywatnych i spółdzielczych, które w 1928 roku wykazały łączny koszt — 55 milionów złotych, jedynie w

41,8 procentach pokryte zostały z funduszy publicznych, zaś z funduszy własnych 35,2 pr. i z kredytów prywatnych — 22,8 proc. Co do budowli spółdzielczych stosunek ten nieco się zmienia, mianowicie — 53,6 proc. wynoszą fundusze publiczne, 30,2 proc. fundusze własne i 15,7 proc. — kredyty prywatne.

Dla ożywienia ruchu budowlanego, nietylko trzeba znaleźć odpowiednie fundusze. — Trzeba równocześnie dążyć do zrealizowania następujących postulatów: 1) pozyskać w miastach odpowiednie tereny pod budowę i tereny te oddawać na zasadzie czynszu wieczystego tym, którzy je będą zabudowywali, 2) dążyć do obniżenia stopy kredytu budowlanego, 3) zwolnić od podatku na rzecz gminy materiały budowlane i zniżyć taryfy kolejowe za ich przewóz, 4) powiększyć intensywność i sprawność pracy w budownictwie, 5) przeprowadzić standaryzację materiałów budowlanych, wreszcie 6) zastosować ulgi podatkowe w taki sposób, aby nowe budowle mogły wytrzymać konkurencję z mieszkaniem w starych domach.

Pozostaje jeszcze jedna sprawa, która zwykle bywa wysuwana, jako objecka, gdy chodzi o wzmocnienie ruchu budowlanego. Jest to argument, który wskazuje, że przy panującej fazie depresji gospodarczej nie jest wskazane i nie jest celowe czynić próby w kierunku reaktywowania ruchu budowlanego. Tymczasem jak stwierdza prof. Dziewulski przy wysokiej konjunkturze buduje się pośpiesznie i prowizorycznie. Konieczność wyzyskania pomyslniej konjunktury nie dozwala na przedsięwzięcie kapitalnych remontów. Wszystkie maszyny i urządzenia muszą być w ruchu. Wzmocniony popyt wymaga rzucenia na rynek jaknajwiększej ilości fabrykatów w możliwie szybkim czasie. Dopiero w okresie recesji czy depresji trzeba z konieczności zabrać się do naprawy zrujnowanego wskutek gorączkowej pracy warsztatu. Remontu wymagają nietylko maszyny, ale i budowle. I dlatego im silniej uda się nam rozwinąć obecnie ruch budowlany, tem większe stworzymy możliwości dla pomyslniej konjunktury polskiej, która niżej musi.

M. G.

Dr. med. 2472
REICHER
Choroby skórne i weneryczne
Leczenie diatermją. Elektroterapia.
Południowa 28 tel. 201-93
Od 8—10 rano, 12—3 i 6—9 w.
W niedziele od 9—2
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Zapisujecie się
na członków B.O.P.P.

Wróć! Wszystko przebaczam!

Przygody energicznego podlotka. Reż. Ryszarda Wkrótce kino „Palace”
W roli głównej: **DINA GRALLA** Eichberga. —

Indje w ogniu rewolucji

Całe prezydium kongresu wszechindyjskiego z poetką Naidu i synem Gandhiego na czele aresztowane

Sklepy i giełda w Bombaju na znak protestu zamknięte

LONDYN, 21 V. Gandhyści opublikowali plan swego wodza, domagający się nie tylko zniesienia monopolu solnego, lecz wypowiadający walkę niezwykle dochodowemu dla angielskich monopolistów spirytusowemu, ogólnemu obniżeniu podatków, szczególnie podatku gruntowego przynajmniej o 50 pr.

Dalej GANDHI DOMAGA SIĘ OBNIŻENIA CIĘŻARÓW WOJSKOWYCH do połowy, zmniejszenia uposażenia wyższych urzędników, cła dla obcych tkanin, zakazu utrzymywania przez obce okręty żeglugi przybrzeżnej na wodach indyjskich, WYPUSZCZENIA WSZYSTKICH WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH. Memorjał wskazuje, że dzięki rabunkowej gospodarce i wysokim kosztom administracyjnym BÓGATE INDJE STAŁY SIĘ NAJUBOŻSZYM KRAJEM świata.

W Bombaju doszło dziś rano do nowych zaburzeń. SKLEPY HINDUSKIE I GIEŁDA ZOSTAŁY ZAMKNIĘTE na znak protestu przeciwko zabiciu przez policję pewnego hindusa, wracającego ze składu soli w Dharasana. Władze policyjne twierdzą, iż hindus ten został przejechany przypadkowo na śmierć przez tramwaj.

„Rada wojenna” hindusów wezwala gandhystów do przy-

puszczenia w dniu dzisiejszym nowego SZTURMU NA SKŁADY SOLI W DHARASANA I PRZEDARCIA SIĘ ZA WSZELKĄ CENĘ PRZEZ KORODON POLICYJNY I ZASIEKI DRUCIANE.

W pobliżu Madrasu policja rozpendziła salwami karabinowymi zebranie manifestacyjne, przyczem ranionych zostało 17 osób. Dziś wczesnym rankiem oddział policji otoczył obozujących pod Dharasana gandhystów i ARESZTOWAŁ PRZEBYWAJĄCĄ WŚRÓD NICH PRZYWÓDCZYNIĘ RUCHU WOLNOŚCIOWEGO POETKĘ SAROJNI NAIDU.

Hindusi rzucili się na policję w obronie poetki, zostali jednak rozpendzeni.

Podczas starcia około 100 hindusów odniosło rany.

Następnie oddział policji złożony z 350 ludzi otoczył główną kwaterę kongresu wszechindyjskiego i zarządził rewizję wśród zebranych.

W wyniku POLICJA ARESZTOWAŁA CAŁE PREZYDJUM KONGRESU WRAZ Z PREZYDENTEM NARIMANEM.

Kierownictwo ruchu wyzwolenieckiego objął były prezydent parlamentu indyjskiego Patel, który wystąpił z niezwykle ostrą mową przeciwko zarządowi angielskiemu i jego metodom walki z hindusami.

Ogólnie spodziewają się również aresztowania nowego przywódcy Patela.

Jednocześnie „Daily Telegraph” utrzymuje, iż w najbliższym czasie należy się spodziewać porozumienia między Gandhim a wicekrólem. W wyniku tego porozumienia Gandhi ma udać się na konferencję hinduską w Londynie, która ma ustalić przyszły stosunek Indji do imperjum brytyjskiego.

Gdyby Gandhi na propozycję taką się zgodził, wówczas rząd angielski gotów jest wypuścić z więzienia wszystkich hindusów, aresztowanych podczas ostatnich rozruchów.

Wobec nowych wypadków, jakie się rozgrywają w Indjach, porozumienie z Gandhim zdaje się być nieprawdopodobnym.

440 policjantów zajętych rewizją

BOMBAY, 11 V. (PAT). — Czerdziestu oficerów policyjnych, 100 policjantów w pełnym uzbrojeniu i 300 policjantów uzbrojonych w pałki brało udział w rewizji w gmachu kongresu, która dokonana została z wielką starannością. Wszystkie znalezione dokumenty zostały skonfiskowane. Podczas rewizji doszło do starcia pomiędzy tłumem a policją, w rezultacie którego 14 osób odwieziono do szpitala.

Cztery warunki

WIENIEN, 21 V. (PAT). „Arbeiter Zeitung” donosi, że korespondent „Daily Herald” miał rozmowę z Gandhim, który oświadczył, że zgodziłby się na rozpoczęcie angielsko-indyjskiej konferencji, jeżeliby spełnione były następujące warunki:

1) oficjalnym punktem pro-

Przedstawiciele Paryża

gośćmi Warszawy

WARSZAWA, 21. 5. (PAT). — Dziś o godz. 18,55 przybyła do Warszawy oficjalna delegacja rady miejskiej m. Paryża. W skład delegacji wchodzi: Hr. Fortune L'Andigne — prezes rady miejskiej m. Paryża, Augustin Beaud — wiceprezes, Emile L'Henry — sekretarz, Nicolas Bourgeois — zastępca szefa kancelarii rady miejskiej.



gramu konferencji ma być sprawa konstytucji, która by za pewniła Indjom niezawisłość.

2) zniesione muszą być: podatek od soli, wyszynk napojów wysoko-procentowych alkoholowych, jak również przywóz zagranicznego sukna,

3) więźniowie polityczni muszą być równocześnie uwolnieni,

4) reszta punktów, wymienionych dawniej w liście Gandhiego do wicekróla, musi być spełniona. Punkty te podaliśmy na wstępie depesz dzisiejszych.

Akty terroru

LONDYN, 21 V. (ATU). Rząd angielski w Indjach ogłasza obszerny komunikat o położeniu, w którym stwierdza, że nie ulega wątpliwości, że indyjski kongres narodowy bez względu na skutki zdecydowany był przeprowadzić swój program, którego głównym celem jest obalenie autorytetu rządu angielskiego. Celem przeciwdziałania tej kampanji, władze angielskie wykorzystują wszystkie środki, które im dysponują. Położenie w dalszym ciągu budzi zaniepokojenie. Komunikat dość obszerny.

OPIS WYPADKÓW

nad granicą północno-zachodnią i przyznaje, że rozruchy były daleko poważniejsze, a-

nizeli je dotąd przedstawiano. Sprawozdanie urzędowe stwierdza dalej, że doniesienia o okrucieństwach, jakich rzekomo dopuścił się tłum w Sholapur, okazały się nieuzasadnionymi. W szczególności nieprawdą jest, że policjantów powiązano i

ŻYWCEM SPALONO,

albo też, jak twierdziły inne wersje, że im wykluto oczy. Istnieje zresztą nadzieja, że znajdą się również dwaj zaginionieni policjanci mahometańscy, których zniknięcie otoczone jest tajemnicą.

Dotąd od czasu zaprowadzenia cenzury prasowej przestało wychodzić 40 dzienników indyjskich i 20 tygodników.

Syn Gandhiego aresztowany

DHARSANA, 21 (PAT) — W związku z atakiem ochotników na tutejsze składy soli został aresztowany również syn Gandhiego Menalal oraz wielu ochotników.

DHARSANA, (Indje Wschodnie). 21 V. (PAT). Dwutysięczny tłum zwolenników Gandhiego rozpoczął nowy atak na składy soli. Napastnicy atakowali tak gwałtownie, że trzystu z pomiędzy nich odniosło rany w starciu z policją.

Niezwykły skandal

Syn dyrektora międzynarodowego instytutu złodziejem

GENEWA, 21. 5. (PAT). Od pewnego czasu w międzynarodowym środowisku w Genewie krążyły wiadomości o pretensjach zgłoszonych przez pewnego właściciela willi Podmiejskiej do dyrektora międzynarodowego instytutu wspólpracy intelektualnej Luchaira.

Właściciel tej willi, w której Luchair zamieszkiwał w ciągu kilku miesięcy w roku ub. zauważył brak znacznej ilości przedmiotów wartościowych które jego zdaniem zginęły w czasie pobytu w willi Luchaira jego rodziny.

Dzisiejsza „La Suisse” podaje wiadomości dotyczące tej przykłej sprawy, z czego dowiadujemy się, że właściciel owej willi złożył skargę sądową przeciwko synowi Luchaira i jego szoferowi, oskarżając ich o włamanie do szaf i pokoiów, w których znajdowały się zaginione przedmioty. Również dyrektor międzynarodowego instytutu wspólpracy intelektualnej oraz jego żona oskarżeni są o używanie nakryć i naczyń stołowych, które znajdowały się w zamkniętych szafach, i których znaczna ilość zginęła.

Ameryka zwarjuje

jeśli nie ustanie hałas i wrzask

WASZYNGTON, 21. 5. (PAT). — Do wielu przyczyn powodujących wzrost rozwodów w Ameryce do dać trzeba nową teorię wybitnego psychiatry amerykańskiego, płk. L. Vernona Briggs'a z Bostonu, który twierdzi, że jedną z głównych przyczyn jest hałas i zgłask, w jakim żyją mieszkańcy Stanów Zjednoczonych. „Obecny kryzys maszy nowy — powiada Briggs — odznacza się niesłychanie wzmożonym hałasem różnego rodzaju, powodu-

jąc natężenie nerwów do najwyższych granic, co znowu ze swej strony czyni pożyte małżeństwom bardzo trudne tak, że liczba rozwodów wzrasta z każdym dniem. Musimy jakoś zaradzić złu, musimy zmniejszyć hałas, w przeciwnym razie cała Ameryka oszaleje. Hałas, zgłask i wrzask, przepełniająca wszystkie miasta i miasteczka grozi wielkim niebezpieczeństwem cywilizacji i kulturze naszej”.

Czescy komuniści domagają się uznania Rosji

PRAGA, 21. 5. (PAT). Komuniści zgłosili w komisji spraw zagranicznych sejmowi wniosek w sprawie uznania Rosji sowieckiej de jure.

Zwrot kar nałożonych nielegalnie przez dyktaturę

MADRYT, 20. V. (PAT). Rada stanu złożyła raport, domagający się zwrotu kar pieniężnych, nałożonych nielegalnie w czasie dyktatury.

Krzyże zasługi

Jako nagroda za sprawną organizację mistrzostw narciarskich w Zakopanem

Warsz. kor. „Głosu Porannego” (Fr.) telefonuje:

W „Monitorze Polskim” z dn. 10 maja ogłoszono nadanie Krzyża Zasługi całemu szeregowi osób za pracę na polu organizacji i rozwoju sportu narciarskiego oraz międzynarodowych zawodów w 1929 roku.

Złoty Krzyż Zasługi otrzymali: Wł. Ziętkiewicz, ref. państwowego urzędu w. f. i p. w., Roman Loteczka, komisarz kasy chorych w Chranowisz, dr. Ign. Cieszyński, Jan Wojniewicz oraz St. Fächner, dziennikarz z Krakowa.

Srebrny Krzyż Zasługi: Ign. Bu-

jak, Fr. Pajerski, Wolski, Smoluchowski i por. Fr. Trzepałka.

Z zawodników srebrny krzyż zasługi otrzymał Broniek Czech za „zasługi położone w charakterze zawodnika narciarza przez zajmowanie czołowych miejsc w zawodach międzynarodowych i propagowanie przez to Polski zagranicą”.

Jest to w dziejach sportu polskiego dopiero drugi wypadek odznaczenia krzyżem zasługi zawodnika za sukcesy sportowe na terenie międzynarodowym.

Pierwszy krzyż zasługi — złoty otrzymała w swoim czasie Kono-packa — Matuszewska.

Niesamowita zbrodnia macochy

Otruła bakcylami dwu pasierbów, trzeci wraz z korepetytorem walczy ze śmiercią

KRAKÓW, 21. 5. Mieszkańcy ulicy Mogiłskiej żyją od dwu dni pod wrażeniem tragicznej śmierci dwóch chłopców Jerzego i Marjana Lubertockich, synów urzędnika pocztowego.

Pierwszy z nich Jerzy, 16-letni uczeń 7 kl. gimnazjum św. Jacka zmarł 17 b. m. i miał być pogrzebany na cmentarzu Rakowickim. Tymczasem w dwa dni później, w dniu pogrzebu Jerzego Lubertockiego zmarł młodszy jego brat, 9-letni Marjan.

Dokola śmierci obu chłopców powstała ponura wersja, że zostali zatruci przez macochę, laborantkę działu bakteriologicznego w jednym ze szpitali krakowskich.

Sekcja zwłok wykazała, że obaj chłopcy zmarli na czerwonkę, przy czym w organizmach ich stwierdzono obecność bakcyli Cerwerta.

Obecnie wyszło również na jaw, że przed dwoma tygodniami trzeci brat zmarłych chłopców Jan Lubertocki po zjedzeniu podwieczorku razem z korepetytorem rozchorował się ciężko. Lekarz stwierdził tyfus i obu odwieziono do szpitala. Stan Jana Lubertockiego jest bardzo ciężki, gdyż wywiązały się różne komplikacje.

Jak się dowiadujemy, policja aresztowała macochę tragicznie zmarłych chłopców i prowadzi w tej sprawie dochodzenie.

Wiadomości bieżące

Ruch na drogach ujęty będzie w ramy nowego rozporządzenia

Urząd wojewódzki przesłał Izbie przemysłowo-handlowej projekt rozporządzenia w sprawie ruchu na drogach i ochronie dróg.

Izba przesłała odnośny projekt związkowi gospodarczemu do wypowiedzenia się i zgłoszenia uwag, poczem zakomunikuje swoją opinię urzędowi wojewódzkiemu.

Z Wolnej Wszechnicy Polskiej

Najbliższy wykład publiczny na temat: „Rasy a kultury w świetle badań antropologicznych i etnologicznych” wygłosi w nadchodzącą niedzielę o godz. 12 m. 30 prof. dr. Stanisław Poniatowski z Warszawy. Wykład odbędzie się w auli gimnazjum miejskiego przy ul. Sienkiewicza Nr. 46.

Wejście bezpłatne.

Pierwsi maturzyści

Dnia 21 bm. ukończone zostały egzaminy maturalne w Społecznym polskim gimnazjum męskim. Świadectwa dojrzałości otrzymali:

Aleksandrowicz Samuel, Barchan Henryk, Bielous Julian, Ferdman Izaak, Finkelstein Leon, Frenkel Jerzy Juliusz, Frey Henryk, Gerner Ignacy, Grosberg Maurycy, Hochstein Gustaw Aleksander, Jan Kielowicz Tolly, Kahan Jan, Leyberg Jan Teodor, Markowicz Zdzisław, Maszerkowski Zbigniew Ludwik, Müller Józef, Peleman Jakub, Prusak Stanisław Lucjan, Ratner Ludwik, Rundberg Dawid, Spector Izaak, Switgall Alfred, Zajackowski Hieronim.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suka. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27); W. Danieleckiego (Piotrkowska 127); Ilnickiego i Cymera (Wólczańska 37); Suka. Leinwebera (Plac Wolności 2); Suka. Hartmana (Młynarska 1); J. Kahana (Aleksandrowska 80).

Plan regulacyjny miasta nie może już być wyłożony dla publiczności Odpowiedź magistratu na memoriał zrzeszeń gospodarczych

W związku z memoriałem zrzeszeń gospodarczych w sprawie planu regulacyjnego, oddział prasowy magistratu nadsyła nam następujące wyjaśnienia:

Z chwilą wejścia w życie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli — magistrat m. Łodzi w dniu 16 czerwca 1928 roku podał do wiadomości ogółowi obywateli przez ogłoszenie w prasie, że opracowując od roku 1925 plan regulacji miasta, przystąpił do sporządzenia ogólnego planu zabudowania dla całego miasta i wyłożył projekt planu do publicznego wglądu w okresie miesięcznym od 15 lipca do 15 sierpnia.

Na podstawie tego ogłoszenia zainteresowani obywatele mieli możliwość składania odnośnych wniosków, po zapoznaniu się z wyłożonym do publicznego wglądu projektem planu regulacyjnego.

Jednakże obywatele i organizacje, których sprawa regulacji miasta bezpośrednio dotyczy, nie zainteresowali się merytoryczną stroną projektu tak dalece, że na zwołanej przez magistrat m. Łodzi w dniu 11 marca konferencji przedstawicieli zrzeszeń gospodarczych, ci ostatni prosili jedynie o przedłużenie terminu składania wniosków i dostarczenie im materiałów, na podstawie których plan był opracowany, oświadczając, iż strony merytorycznej projektu wogóle nie znają.

Magistrat przychylił się do prośby przedstawicieli organizacji gospodarczych, idąc w ten sposób dalej poza obowiązki ustawy i przedłużył termin składania wniosków do dnia 15 maja.

Złożone wnioski zostały rozpatrzone przez komisję regulacyjną w dniach 17 i 18 czerwca 1929 roku, przy czym komisja przeprowadziła nawet wizję lokalną terenów szeregu punktów. Szereg uzasadnionych żądań został przez komisję uwzględniony.

Równocześnie magistrat, zdając sobie sprawę z doniosłości problemu regulacyjnego, zwrócił się do towarzystwa urbanistów polskich w Warszawie o delegowanie komisji ekspertów, która by zaopiniowała projekt planu inż. arch. Michalskiego.

Komisja ta, w skład której wchodził: prof. Ignacy Drexlner, prof. Piotr Drzewiecki i inż. Kazimierz Saski, stwierdziła, iż plan prof. Michalskiego wykonany jest w sposób fachowy, że znajomością rzeczy i może służyć za podstawę do ostatecznego opracowania planu regulacji miasta. Równocześnie komisja wysunęła szereg postulatów.

Opinia komisji tow. urbanistów polskich posłużyła wydziałowi budownictwa za podstawę do skorygowania projektu ogólnego planu regulacji inż. Michalskiego, przy czym prace odbywały się przy stałym współdziałaniu prof. politechniki warszawskiej, współtwórcy planu regulacyjnego m. Warszawy — T. Tolwińskiego.

Poprawiony plan ten został już przez magistrat zatwierdzony, a po uchwaleniu go przez radę o „Prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli”

wyłożony na okres czterech tygodni do publicznego wglądu.

Dla charakterystyki stosunku sfer przemysłowych do zamierzeń regulacyjnych, mających tak doniosłe znaczenie dla dalszego rozwoju miasta przytoczyć należy następujący fakt.

W październiku ub. roku magistrat opracował i rozesłał przedsiębiorstwom przemysłowym kwestionariusz, w którym zamieszczone zostały pytania, dotyczące danych co do dezyderatów firmy w stosunku do projektu planu regulacyjnego. Na ogólną ilość wysłanych około 10.000 kwestionariuszy magistrat otrzymał zaledwie 80 odpowiedzi

Jak wynika z powyższego zarzut, jakoby plan regulacyjny sporządzony był w szybkim tempie, a opracowywanie planu powierzono osobom niekompetentnym, całkowicie nie odpowiadają prawdzie.

Również bezpodstawnym jest zarzut, jakoby projekt planu regulacyjnego był trzymany w tajemnicy, bowiem przy opracowywaniu tego planu przestregane były wszystkie postanowienia ustawy, dotyczące wyłożenia planu i umożliwienia zainteresowanym składania wniosków.

Żądanie wyłożenia planu przed uchwaleniem go przez radę miejską jest sprzeczne z brzmieniem ustawy i musi być odrzucone.

Ministerstwo wezwalo przedstawicieli magistratu do Warszawy

Wezorem po południu do magistratu nadeszło pismo z ministerstwa spraw wewnętrznych z wezwaniem, by przedstawiciele miasta przybyli dziś do Warszawy na konferencję.

Konferencja odbędzie się w ministerstwie spraw wewnętrznych i dotyczyć ma budżetu m. Łodzi, co do którego ministerstwo ma różnego rodzaju zastrzeżenia, szczególnie co do wydatków na inwestycje.

W związku z tem wezwaniem wyjechali dziś rano do Warszawy prezydent miasta poseł Ziemięcki, ławnik wydziału podatkowego Kuk i naczelnik wydziału finansowego p. Chwał biński.

Przedstawiciele miasta interesować będą również w sprawie pożyczki dla celów inwestycyjnych oraz w sprawie rozpoczęcia przez rząd zapowiadanych robót publicznych. (b)

Światło czerwone i zielone informować będzie, do której remizy zjeżdża tramwaj

Jak wiadomo, wagony tramwaj miejskich, zjeżdżające do remizy, zaopatrzone są w czerwone światło na przedzie pociągu.

Łódź posiada dwie remizy tramwajowe: starą i nową. Do tychczas żaden ze spóźnionych pasażerów nie orjentował się, czy pociąg łączy do remizy nowej, czy do starej. Aby tę stałą zagadkę codzienną usunąć, zarząd kolei elektrycznej

łódzkiej zaprowadził innowację w tej formie, iż pociągi, zjeżdżające do starej remizy, mieć będą światła czerwone, do nowej zaś — zaopatrzone będą w światła zielone.

Pociągi K. E. Ł., zjeżdżające do nowej remizy, dają ulicami: Piotrkowską, Rzgowską, Dąbrowską, do starej — Piotrkowską, Narutowicza i Tramwajową, względnie przez Pomorską i Nowo-Targową. (ag)



Na scenie i w życiu „TAKY” jest niezastąpione zapewniają nas DOLLY SISTERS

„Jak mogą używać kobiety brzytwy, która drażni skórę, wywołuje pryszcze i przyczynia się do tego, że włosy odrastające są twarde jak męski zarost, lub depilatorów niepachnących i skomplikowanych w użyciu. Proszę spróbować krem „TAKY” o miłym zapachu, którego używa się, wyciskając go wprost z tuby; pozostawić 5 minut, następnie umyć wodą, skóra stanie się biała i gładka bez jednego czarnego włoska.

Ekonomiczny, nieszkodliwy „TAKY” niszczy włos, który niejednokrotnie zanika zupełnie. Jesteśmy przekonane, że „TAKY” jest nieoszacowanym wynalazkiem dla każdej kobiety, szczególnie wobec mody krótkich włosów i przezroczystych pończoch.

Uwaga! „TAKY” jest jedynym francuskim prawnie zastrzeżonym kremem, usuwającym włosy. Do nabywania we wszystkich perfumerjach. Duża tuba jedyny model Zł. 5.— Cena bardzo przystępna. Generalny przedstawiciel: A. Bornstein & Co., Gdańsk.

Zalety „TAKY”: bardzo przyjemny zapach, szybkie działanie, nie zasycha w tubie.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

CASINO



Dziś po raz ostatni!

CENY ZNIŻONE!

IWAN MOZZUCHIN

w swej pierwszej wspaniałej kreacji dźwiękowej jako

HADZI MURAT

(BIAŁY SZATAN)

oraz LIL DAGOVER i BETTY AMAN w monumentalnym filmie w g. arcydzieła Lwa Tołstoja p. t. Hadzi Murat

Udział biorą: Słynny chór kozaków dońskich. Niezrównany balet carski Eduardowej.

„Hadzi Murat” w żadnym innym kinie w tym sezonie wyświetlany nie będzie.

Bilety ulgowe ważne! Początek o g. 4.30



„Gdy sercem kogoś chcesz obdarzyć,
To, proszę obdarz mnie
Gdy zaczniesz o całusach marzyć,
Przyjdź do mnie, czekam cię”.

Piosenka z filmu dźwiękowego „POKUSY EUROPY” śpiewana przez naszego znakomitego rodaka

IGO SYMA

Główną rolę kobiecą odtwarza

LILJANA HARVEY

najpiękniejsza kochanka filmowa

Wkrótce!

Wkrótce!

w dźwiękowym kinie

„SPLENDID”

Mąż siedmiu żon

Siedem uwiedzionych kobiet i siedmoro dzieci wyciąga doń ramiona

Ajzyk Kimenfeld, łodzianin, od wczesnej swej młodości czuł specjalny pociąg do stanu małżeńskiego

I w roku 1913, mimo że liczył wówczas 17 wiosen, pobrał się z mieszkanką m. Pabjanic, niejaką Chuną Dobroszweką.

Pożycie małż. Kimenfeld było to nieszczerze, albowiem p. Ajzyk z chwila, gdy się dowiedział, że żona jego

jest w stanie brzemiennym, porzucił ją i wyjechał do Warszawy.

W Warszawie niedługo cieszył się samotnością, gdyż w roku 1914 znalazł drugą ofiarę której oświadczył, że jest kawalerem i zamieszkał z nią, a owocem ich miłości było dziecko.

Kimenfeld z drugą swą ofiarą nie zawarł ślubu, a czując specjalny wstręt do dzieci, porzucił ją, nie dając jej żadnej nadziei.

W czasie wojny dorobił się pokaźnego majątku i jako bogaty kupiec wyrobów jedwabnych

przedstawił się mieszkance Wyszkowa, niejakiej Sali Futermań, z którą miał wziąć ślub. Z zawarciem ślubu jednak odwlekał, a gdy dowiedział się, że Sala ma niedługo wydać na świat dziecko,

porzucił ją i wyjechał do Poznania.

W Poznaniu zapoznał czar tą z kolei ofiarę, niejaką Mirle Ginzburg (z Wilna), z którą wziął ślub rytualny, Mirle po kilkumiesięcznym pożyciu z Kimenfeldem,

miała zostać matką. Kimenfeld na samą myśl, że będzie ojcem, pozostawił Mirle i wyjechał do Pińska, gdzie znów poznał mieszkankę tego miasta, a przedstawivszy się za kupca, otrzymał zgodę rodziców nowej swej ofiary niejakiej Rywki Szmulewicz i po krótkim czasie

uchodził za jej męża. Piąta z kolei ofiara Kimenfelda miała również zostać matką, co wyprowadziło z równowagi Ajzyka, który, pozosta-

wiwszy Rywkę pod opieką rodziców,

wyjechał do Łodzi.

Na bruku łódzkim Kimenfeld oczarował 26-letnią Balbinę Dajcer, zam. przy ul. Limanowskiego 14, z którą po krótkim czasie połączył się w obecności świadków węzłem małżeńskim.

Kimenfeld, posiadając doświadczenie w zawieraniu ślubów, był na tyle ostrożny, że nigdy nie brał ślubu rytualnego względnie cywilnego.

Gdy po pewnym czasie przyszło na świat dziecko, Dajcero wa zwróciła się do Kimenfelda, aby ten załatwił wszelkie formalności, związane z zawarciem prawnego ślubu i wpisał dziecko do ksiąg stanu cywilnego.

Zaskoczony tem Kimenfeld pozostawił swą nową ofiarę na lasce losu

i ulotnił się. W zeszłym tygodniu przybył on do Łodzi w sprawach handlowych i zamieszkał u niejakiego Goldmana przy ulicy Pieprzowej 18.

O przyjeździe jego dowiedziała się Dajcero, która zwróciła się doń, aby powrócił do niej i zapisał dziecko do ksiąg stanu cywilnego pod swem nazwiskiem.

Propozycję tę Kimenfeld przyjął pozornie bardzo skwapliwie i oświadczył, że uczyni to, gdy tylko załatwi sprawy handlowe.

Zamiast tego jednak Kimenfeld udał się na dworzec kolejowy i wyjechał do Warszawy, gdzie, jak się okazało, ma nową ofiarę, której przybiecał ożenek.

Powiadomiona o nieuczciwych machinacjach matrymonjalnych Kimenfelda policja wdrożyła dochodzenie, celem należytego ukarania sprytnego oszusta.

Poza tem dowiadujemy się, że wszystkie poszkodowane kobiety postanowiły wystąpić do sądu ze skargami cywilnymi o alimenty. (a)

Pochód protestacyjny organizuje ludność żydowska

Na naradach, odbytych w Łodzi z udziałem przedstawicieli całego szeregu organizacji żydowskich, zapadła uchwała urządzenia w nadchodzącą niedzielę wielkiego protestacyjnego pochodu.

Pochód przeciągnie przez miasto aż do konsulatu angielskiego na ul. Ewangelickiej celem wzięcia konsulowi protestu przeciwko rozporządzeniom rządu angielskiego, wstrzymującym imigrację żydów do Palestyny.

Tego samego dnia odbędzie się wielki wiec, po którym zostanie sformowany pochód do konsulatu.

Odczyty

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA

Staraniem Czerwonego Krzyża w niedzielę, dnia 25 maja br. o godzinie 12,30 w południe w sali polskiej YMCA., Piotrkowska 89, p. dr. Edward Mittelstaedt wygłosi odczyt na temat „Jak wykorzystać dla zdrowia urlop letni”. Wejście bezpłatne.

Pałac Hertzów

zostanie przebudowany przez izbę przemysłowo-handlową tylko od wewnątrz

W związku z zakupieniem przez izbę handlowo-przemysłową w Łodzi własnego gmachu przy Al. Kościuszki 3 i projektowaną gruntowną przeróbką, w dniu wczorajszym przybył do naszego miasta prof. wydziału arch. politechniki warszawskiej, inż. Lalewicz, który w towarzystwie prezesa izby przemysłowo-handlowej i w. dyr. izby dokonał oględzin gmachu.

Początkowo izba zamierzała przeprowadzić gruntowną przebudowę nowonabytego gmachu

zarówno ze strony zewnętrznej jak i wewnątrz.

Ponieważ przebudowa taka pociągnęłaby olbrzymie wydatki, tedy plan pierwotny został zmieniony i przebudowa obecnie prowadzona będzie wewnątrz gmachu, zaś zewnętrzna strona budynku narazie nie ulegnie żadnej przeróbce.

Po oględzinach lokalnych odbyła się konferencja, tematem której była sprawa natychmiastowego rozpoczęcia robót, związanych z przeróbką lokali na biura łódzkiej izby przemysłowo-handlowej.

Nie szczędźmy grosza

na ofiary dla L. O. P. P.

Ofiarność społeczeństwa łódzkiego w stosunku do ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej ma ustaloną markę. Pieńkiżde złożone na piękny cel daly spodziewane wyniki bowiem dziś L. O. P. P., dzięki wybitnej pomocy wszystkich klas społeczeństwa, jest jedną z najpotężniejszych organizacji w Polsce. W bieżącym „Tygodniu L. O. P. P.” Łódź zdaje egzamin ze swej szczodrości. Szczodrość ta jeśli chodzi o humanitarną instytucję, jest bez graniczna. Komitet wojewódzki ligi obrony powietrznej i

przeciwgazowej oglądając powyższe ofiarności ludzkiej z ubiegłych lat jest przekonany, iż „VII Tydzień L. O. P. P.” niewątpliwie stwierdzi, iż szczodrość obywateli łódzkich jest niezmienna i trwała. Celem ułatwienia procedury składania ofiar zarząd wojewódzki L. O. P. P. przesłał do właścicieli nieruchomości specjalne listy składek. Obowiązkiem każdego mieszkańca Łodzi jest na liście tej złożyć swój podpis. Niechaj nie braknie ani jednego nazwiska. Niech ofiarność nasza w tych kilku dniach święci swój triumf, ku chwale Ojczyzny...

Pobór rocznika 1908 i 1909

Dzisiaj przed komisję poborową nr. 1 przy ul. Zakątnej 82 winni się stawić poborowi rocznika 1909 zamieszkałi na terenie 2 komisariatu policji o nazwiskach na litery od I do O.

Przed komisję poborową nr. 2 przy ul. Ogrodowej 34 winni się stawić poborowi zamieszkałi na terenie 7 komisariatu policji, o nazwiskach na litery: E, G.

Przed komisję poborową nr. 3 przy Al. Kościuszki 21 stawić się powinni mężczyźni roczników od 1883 do 1906 włącznie, którzy dotychczas nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej (nie stawali wogóle przed komisją poborową) zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów P. P.

Jutro, w czwartek, winni stawić się przed komisję poborową nr. 1 poborowi, zamieszkałi na terenie 2 komisariatu policji o nazwiskach na litery od P do Z.

Przed komisję poborową nr. 2 winni stawić się poborowi zamieszkałi na terenie 7 komisariatu policji, których nazwiska rozpoczynają się na litery D, H, I, J.

Przed komisją poborową Nr. 3 przy Al. Kościuszki 21 poborowi roczników 1907 i 1908 zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów P. P., którzy dotychczas nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej (nie stawali wogóle przed komisją poborową).

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„Splendid“

CENY MIEJSC:

ZŁ.

1.-, 2.-, 3.-

OSTATNIE DNI!

Pierwszy Europejski 100 proc. film dźwiękowy

MELODJA SERC

W rolach głównych: WILLI FRITSCH, DITA PARLO

Największy — dotychczas — wszechświatowy sukces filmu dźwiękowego.

PONADTO: REWELACJA z ekranu **DIALOG POLSKI** w niezwykłym 20-sto minutowym polskim filmie dźwiękowym. SENSACJA! SENSACJA!

Początek o godz. 6, 8 i 10 wiecz. 4840

Dzisiaj rewelacyjna premiera!

Supersensacja świata! Supersensacja świata!

Szlagier tegorocznej produkcji amerykańskiej p. t.

Więzień z SING-SING

Tajemnice najstraszniejszego więzienia na świecie. Akcja tego filmu przenosi z murów nowojorskiego więzienia do luksusowych lokali Nowego-Jorku, gdzie rozgrywają się posępne tragedje i najstraszliwsze zbrodnie. Po raz pierwszy na ekranie widzimy dwa genialne szympansy w mundurach policyjnych.

MAX i MORYC

malpe jako policjanta, malpe jako detektywa, malpe-złodzieja i malpe-morderce.

Początek seansów o godz. 12 w pol. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. — Na wieczorowe seanse ceny miejsc niższe. 4897

PO RAZ PIERWSZY PRZEMÓWI Z EKRANU, WIELKI TRAGIK

CONRAD VEIDT

W SWYM NAJLEPSZYM I NAJWIĘKSZYM FILMIE DŹWIEKOWYM P. T.

„TRUCICIEL“

WKRÓTCE W „CAPITOLU“

Krwawy napad na majstra

Strzelanina na ulicy Łąkowej

Nocy wczorajszej na przechodzącego ulicą Łąkową przed domem nr. 14 majstra fabrycznego Roberta Lefflera napadł zamieszkały tamże Antoni Sutornow. Między mężczyznami wywiązała się zacięta bójka, podczas której powybijane zostały szyby wystawowe sklepu H. Sworzyńskiej.

Zagrożony majster Leffler wydo był w obronie własnej rewolwer,

strzelając w górę, by w ten sposób zaalarmować policję. Na skutek strzałów i krzyków znajdujących się w sklepie kobiet, zbiegło się mnóstwo ludzi, którzy zaalarmowali policję.

Policja po przybyciu na miejsce położyła kres bójce, spisawszy odpowiedni protokół.

Majster Leffler został podczas zajścia dotkliwie pokaleczony. (w)

Wojna z nudą ogłoszeniową

Szanujący swój czas czytelnik gazet codziennych omija zwykle teksty ogłoszeń, wiedząc doskonale, że znajdzie tam stereotypowe zachwalanie takiego - to a takiego środka na odciski, czy „sensacyjnej” wyprzedaży niesensacyjnych artykułów, lub produkcji jakiejś fabryki. Dopiero rzeczywista potrzeba skłania czytającego obywatela do przedzierania się przez zwarte gąszcz ogłoszeń.

Taki stan rzeczy nie odpowiada rzeczywistym celom współczesnej reklamy, która ma na celu zachęcać czytelnika do poczynienia zaku

pów, czy poprostu odpowiedniego utrwalenia w pamięci treści ogłoszenia.

Precz z nudnemi ogłoszeniami — wołają Amerykanie — ponieważ takich ogłoszeń nie chcą nasi klienci czytać.

Oto kilka przykładów amerykańskich ogłoszeń, zredagowanych w nowym duchu.

Przy wjeździe do jednego z miast w U. S. A. czytamy takie ostrzeżenie:

„Jeśli pragniesz obejrzeć nasze miasto, jedź powoli (samochodem), jeżeli zaś będziesz jechał prędko obejrzysz nasze więzienie”.

Albo nprz., przewidujące ostrzeżenie w jednym z barów:

„Mamy umowę z naszym bankiem. Bank nie sprzedaje zupy, a my nie wymieniamy czeków”.

Reklama artykułów spożywczych wcale nie próbuje dowodzić, że ogłaszany towar jest najlepszy, smaczniejszy, tańszy i t. p., ale poprostu:

„Nie narzekajcie na naszą kawę, kiedyś sami będziecie starzy i słabi”.

Doktor

B. DONCHIN

Specjalista chorób oczu
powrócił

przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7, w niedziele od 10—1 pp.

ul. Moniuszki 1,
tel. 209-97.

Zarząd Telefonów Łódzkich P.A.S.T.

przystąpił w dniu dzisiejszym do rozsyłania P. P. Abonentom nowego Spisu Abonentów Łódzkiej Sieci Telefonów na rok 1930.

Spisy w ilości po jednym egzemplarzu do każdego głównego aparatu i po jednym egzemplarzu do każdego dodatkowego aparatu będą dostarczone do domu wszystkim abonentom, zgłaszanie się zatem po takowe do biura Zarządu Telefonów jest zbyteczne.

Należność za każdy egzemplarz Spisu w myśl par. 18 warunków korzystania z Sieci została ustalona na Złoty jeden i będzie policzona P. P. Abonentom w rachunkach za abonament telefoniczny.

Posłańcom za roznoszenie Spisu ze strony P. P. Abonentów nie należy się żadna zapłata.

W dniu 20 maja r. b. zmarł opatrzony Świętymi Sakramentami

ś. t. p.

Marcin Tłokiński

przeżywszy lat 71.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby przy ul. Częstochowskiej 4 nastąpi dziś, w czwartek, dn. 22 maja o godz. 5.30 po poł., o czym zawiadamia krewnych i przyjaciół

4876

Stroskana Rodzina

Przetarg na domy robotnicze

Najniższą ofertę złożyła firma I. Ch. Tyller

Wczoraj w południe w sali konferencyjnej magistratu odbył się przetarg na wykonczenie sześciu domów robotniczych na Polesiu.

Przewodniczył ławnik Izdebski w obecności ławnika Kuka i wyższych urzędników magistratu oraz zainteresowanych przedsiębiorców budowlanych.

Karnecik modniści

Chusteczki do nosa

Ostatnio bardzo modne są chusteczki do nosa z georgetty. Kolor chusteczki może być zastosowany do koloru sukni, lub ładnie kontrastujący. Chusteczki te nie są wcale tak drogie, jakby się wydawało. Każda z pań może kupić resztki georgetty i własnoręcznie obrobić chusteczki rulonikiem; o ile pani potrafi malować, może ozdobić chusteczkę jakimś ładnym desenikiem. Wielkość tej nowej chusteczki jest niewielka. Używa się jej do sukienki popołudniowej i wieczorowej. Chusteczka z georgetty pierze się doskonale w letnich mydlinach.

Po sprawdzeniu czy oferenci wykonali wszystkie ogłoszone w konkursie warunki, ustalono, że o roboty ubiegają się firmy: „Konstruktor”, Nestler i Ferenbach, I. Ch. Tyller, K. T. B., Schafer ze Lwowa, I. Tyller i Olszer.

Po otwarciu kopert z ofertami przystąpiono do obliczeń i stosowania poprawek niektórych firm, wreszcie okazało się, że poszczególne firmy za wykonczenie sześciu domów

zażądały: Olszer 2.156 tys., K. T. B. — 1.996 tys., I. Tyller — 1.959 tys., „Konstruktor” — 1.989 tys., Schafer — 1.901 tys., Nestler i Ferenbach — 1.840 tys., oraz firma I. Ch. Tyller — 1.774 tys. złotych.

Wobec powyższego uznano za najniższą ofertę firmy I. Ch. Tyller (Tramwajowa 11) i komisja przetargowa przedstawi magistratowi wynik konkursu. celem ostatecznego zaudycowania komu magistrat powierzy wykonczenie drugiej serii domów na Polesiu. (b)

OSTRZEŻENIE

Dotychczas do naszej wiadomości, że niepowołani osobnicy zbierają na terenie miasta ofiary na rzecz Legji Inwal. W. P., względnie tytułami należności mającego rzekomo ukazać się kalendarza terminowego na rok 1931 Legji Inwal. W. P.

W związku z powyższym wyjaśniamy, że z dniem 31 grudnia ub. r. zlikwidowaliśmy całkowicie wydawnictwo kalendarza terminowego, a z dniem 21 maja zlikwidowaliśmy również akcję zbierania ofiar na rzecz inwalidów, wobec czego uprasza się o zatrzymanie zgłaszających się akwizytorów i oddanie ich w ręce policji.

Zarząd Legji Inwalidów W. P.
Łódź, ul. Narutowicza Nr. 45.

Zapisujcie się
na członków
L.O.P.P.

Dźwiękowy Kinoteatr „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Wielki film dźwiękowo-śpiewny

Niewinny Grzech

z czarującą i rozkoszną Colleen Moore i jej rasowym partnerem Antonio Moreno

NAD PROGRAM:

Słynny kwartet śpiewaczy
opery nowojorskiej

odśpiewa arje z op. „Rigoletto”
Wykonawcy: Marion Talley-sopran,
Jeannette Gordon-alt, Benjamin Gigli-tenor,
Giuseppe de Luca-baryton.

Ceny niższe! Bilety ulgowe ważne.
Ceny miejsc na I-sze seanse zł. 1.—
Początek w dni powszednie o godz.
5.30. — W soboty, niedziele i święta
o 2-iej pp. 4839

Samochód torpedo BUICK

w bardzo dobrym stanie okazji do sprzedania.

Wiadomość: Kilińskiego Nr. 72.

Rewja gwiazd Europejskich w podwójnym artystycznym programie!

Zygfryd Arno, Elga Brink, Hans Junkerman,
Livio Pavanelli, Carlo Aldini, Andre Roanne

— I. —

Skradzione szczęście. Romans królowej piękności

— II. —

Dr. med. - 3243

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i moczopłciowych
leczenie światłem, badanie krwi
i wydzielin

Andrzeja 5. telef. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i od 5—9 wiecz
w niedziele i święta od 9—1
Oddzielna poczekalnia dla pań



Ostatnie 2 dni!

Co usłyszymy dziś przez radio?

Łódź (233,8)
 11,30 Przegląd prasy krajowej.
 11,58 Sygnał czasu z warsz. obs. astronom. Hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, Komunikat meteor.
 12,10 „O czym powinna wiedzieć dobra gospodyni“. Walka z insektami — wygl. p. Marja Ankiewiczowa.
 12,40 26 koncert szkolny z filharmonii warszawskiej.
 15,45 Komunikat ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej.
 16,15 Muzyka z płyt gramofonowych.
 17,45 Koncert popołudniowy. Errico Rossi.
 18,45 Rozmaitości łódzkie.
 19,25 Płyty gramofonowe.
 19,35 Prasowy dziennik radiowy.
 15,58 Sygnał czasu z warsz. obs. astronom.

20,00 Komunikat łódzkiej izby przemysłowo-handlowej.
 20,15 Feljeton. Michał Melina.
 Tęsknoty wtajemniczonych.
 20,30 Koncert wieczorny.
 21,30 Słuchowisko z Wilna.
 22,15 Komunikaty: meteor., polityczny, sportowy.
 22,25 „Ostatnia fala“ wygl. red. Jan Piotrowski.
 23,00 Muzyka taneczna z kawiarni „Gastronomia“.

RADJO ZAGRANICZNE.

Wrocław (325)
 19,30 Opera Wagnera „Tannhäuser“.
Lipsk (259)
 21,00 Opera Wagnera „Walkirijska“ (1 akt).
Londyn (1554)
 20,15 Galowe przedstawienie w obecności króla Jerzego w teatrze

„Palladium“ (Sensacyjny program kabaretowo-literacki).

Mediolan (501)
 20,30 Opera Respighiego „Belfagor“.

Ostia (493)
 20,30 Recital wiolonczelowy i skrzypcowy.

Wiedeń (517)
 20,00 Opera Bittnera „Muzykant“.

Sevilla (368)
 21,00 Koncert (Uwertura Glucka Suita „Iberia“ Debussy'ego, Symfonia VI Beethovena, „Don Juan“ J. Straussa).

Brno (342)
 18,30 Koncert skrzypcowy Mozarta nr. 3.

Praga (487)
 17,00 Kwartety smyczkowe Boccheriniego i Dworzaka.

GŁOS RADJOWY

RADJO NA USŁUGACH POLICJI. Nie wszyscy zdają sobie sprawę, jak dalece radio zespoliło się z różnymi dziedzinami życia społeczeństwa, jak dalece człowiek wyzyskuje ten olbrzymi wynalazek do różnorodnych celów.

To samo radio, które codziennie każdemu człowiekowi pozwala godzin parę spędzić pożytecznie na słuchaniu najświetniejszych wiadomości, ciekawych odczytów, lub pięknej muzyki, to samo radio broń skuteczną społeczeństwo przed szkodliwą działalnością wszelkiego rodzaju przestępców i zbrojnych. Trzeba bowiem wiedzieć, że nasze władze policyjne, za przykryciem zagranicy, wykorzystując postępy techniki dla swoich celów, posługują się radem, jako świetnym środkiem łączności.

Polskie władze bezpieczeństwa posiadają własne specjalne stacje radiowe w Warszawie Lwowie i Białymstoku, utrzymując z ich pomocą stałą łączność między sobą i posługując się w walce z przestępcami najszybszą wzajemną informacją radiową. Policyjna stacja radiowa w Warszawie jest stacją centralną, utrzymuje ona stałą łączność z pozostałymi stacjami policyjnymi w kraju, jak i ze stacjami policyjnymi w Berlinie i Wiedniu.

Posługując się radem jako najszybszym i najdoskonalszym środkiem łączności, dla którego niema przeszkód, a szybkość jego pobi-

ja wszelkie inne sposoby przekazywania wiadomości stosowane dotąd przez ludzką, władzę nasze znajdują znakomitą broń z wroga mi ładu społecznego, z jednostkami przestępczymi, niebezpiecznymi dla spokoju mieszkańców kraju. Ściganie jednostek takich, oddawa nie ich w ręce sprawiedliwości jest rzeczą szybką i względnie łatwą, gdyż radio pozwala organom bezpieczeństwa momentalnie wzajemnie skomunikować się już nietylko wewnątrz kraju, lecz nawet i z organami bezpieczeństwa krajów sąsiednich jeśli to okaże się konieczne.

Oprócz trzech stacji nadawczych, o których wyżej była mowa, policja polska posiada poza tym pewną ilość radiostacji typu polowego, którymi posługują się mogą poszczególne komendy policji, szczególnie w wypadku przerwania komunikacji telefonicznej i telegraficznej.

Widzimy zatem, że nawet w obronie społeczeństwa przed przestępczością radio zaczyna odgrywać ogromną rolę i podobnie jak w innych dziedzinach życia kraju — jest niczem nie zastąpioną.

MALŻENSTWO SKOJARZONE PRZEZ RADJO. Występujący często przed mikrofonem radiostacji amerykańskich popularny tenor Albino, posiadał w kołach radiosłuchaczy a szczególnie radiosłuchaczek wielu zwolenników i wielbicieli. Nie przypuszczał jednak,

by tą drogą znaleźć mógł żonę. A jednak tak się stało: zapalona radiomanka baronowa de Laudin, tak oczarowana została głosem tenora, że postarała się o osobiste poznanie go i po paru tygodniach stanęła z nim na ślubnym kobiercu.

PODZIEMNE ANTENY RADJO WE. Na pomysł posługiwania się podziemnymi antenami pierwszy wpadł Amerykanin, doktor Rogers z Filadelfii. Pierwsze swoje anteny podziemne przeprowadził on w rurach terakotowych ułożonych na głębokości 1 i pół metra, przyczem najlepiej funkcjonowały anteny biegnące w kierunku radiostacji nadawczej. Aby więc mieć dobry odbiór przy pomocy anten podziemnych Rogers przeprowadził kilka nacięć anten w różnych kierunkach. Wynalazek ten ma szansę do rozpowszechnienia wśród radioamatorów w dużych miastach, na wsie można mieć doskonały odbiór przy pomocy zwykłych anten zewnętrznych czy wewnętrznych.

RADJO W „SING - SING“. Słynne amerykańskie więzienie w Sing Sing w Nowym Jorku posiada własną radiostację przekątnikową nadającą specjalnie ostatnie programy do wszystkich cel więziennych, zaopatrzonych w słuchawki. Więźniowie z wielkim zadowoleniem słuchają audycji radiowych, szczególnie podobają im się koncerty i wesole słuchowiska.

TEATR, MUZYKA i SZTUKA

Teatr Miejski

Dziś: 8³⁰ „Z środy na czwartek“

Jutro 8³⁰ „Dzielny wojak Szwejk“

Dziś po cenach najniższych świetny romans Lenza „Z środy na czwartek“ z jubilatami Antonim Kliszewskim.

Jutro, w piątek po raz bezwzględnie ostatni w sezonie — „Dzielny wojak Szwejk“ rewja wojenna w reżyserji i inscenizacji L. Schillera z Michałem Zniczem w roli tytułowej.

W sobotę wchodzi na repertuar teatru miejskiego „Motke złodziej“ sztuka pisarza o wszechświatowym rozgłosie — Szaloma Asza.

„Lato idzie!“

Już dobiegają końca próby z inauguracji rewji w 15 obrazach pt. „Lato idzie!“, którą najlepsze sily wokalne i dramatyczne teatru miejskiego rozpoczynają tradycyjny sezon letni w przemiłym teatryku ogrodowym w parku Staszica. Rewja obfituje w dowcipne, aktualne skecze, melodyjne piosenki, o-

Jeszcze jedno kłamstwo...

Nikt nie nakładał aresztu na subwencję teatralną

W dniu wczorajszym w jednym z dzienników łódzkich ukazała się notatka, jakoby kasa chorych nałożyła areszt na subwencję teatru miejskiego w magistracie za należne jej składki.

W związku z tem dowiaduję my się, że cała ta wiadomość jest wyssana z palca. Kasa chorych zwróciła się jedynie do teatru o zapłacenie zaległości, w odpowiedzi na co dyrektor Adwentowicz od razu skierował kasę chorych do magistratu, by z należnego bieżącego subsydium składki należne wpłacić.

Jak z tego wyjaśnienia wynika, nie może być mowy o

Kto dba o swoje włosy,

stosuje regularnie do mycia głowy

PIXAVON

w płynie w oryginalnych flaszczkach lub jako szampon w przeslicznych torebkach.

parte na najnowszymi motywach europejskich przebojów, a pod względem dekoracyjnym i kostiumowym zapowiada się wprost imponująco.

TEATR KAMERALNY

Dziś, czwartek, piątek, sobota i niedziela o godz. 8,45 wiecz. ostatnie powtórzenie wesołej, wybornej granej komedji Verneuil'a „Egzytyczna kuzynka“ (Kuzynka z Moskwy) z udziałem świetnego komika teatru Polskiego w Warszawie Kazimierza Szuberta oraz Eli Dziewońskiej w roli tytułowej i M. Rozwadowskiej-Kędzińskiej w drugiej roli kobiecej.

TEATR POPULARNY

Dziś i w piątek ostatnie dwa powtórzenia powodzeniowej komedjo-opery J. N. Kamińskiego „Podróż diabła na wesele“.

W sobotę premiera arcywesołej komedji społecznej Gevaulta i Bera „Książę, szofer i kochanka“.

W niedzielę o godz. 12 wielka atrakcja dla naszych milusińskich przygotowana przez reż. Leopolda Zbuckiego: uroczą, barwną, urozmaiconą tańcami i śpiewami bajka „Wesele lalki“. Bilety do nabycia w kasie teatru. Ceny miejsc od 50 gr. do 1,50. Osoba dorosła może wprowadzić jedno dziecko do lat siedmiu bezpłatnie.

Trochę humoru

RADOŚĆ.

— Nie uwierzysz, jak się cieszę na codzienną drzemkę popołudniową.

— Tak lubisz spać po obiedzie?

— Ja? nie... ale moja żona.

ZWYCIĘSTWO.

— A więc, Lolu, rozstrzygnęliśmy spór z Kazikiem, kto cię ma poślubić. Losowaliśmy... i oto ja jestem!

— Ach, Stefku... więc ty wygrałeś?

— Nie... przegrałem... Wyciągnąłem los, który każe mi się z tobą ożenić.



Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją LEONA KANTORA.



Początek seansów o godz. 4-ej pop., w sob. i niedz. o godz. 12-ej w poł.

Ceny miejsc zniżone. — Na pierwsze seanse po 50 gr. i 1.— zł.

Luna pragnie, by Łódź się śmiała i daje od **dziś** **NAJWESELSZY I NAJDOWCIPNIEJSZY PROGRAM SEZONU p. t.**

Małżonek wbrew woli

Wytworna, tryskająca raketami humoru, o niebywałych, sytuacjach komedja współczesna.

W rolach głównych: „Człowiek, wytwarzający optymizm“ niezrównany komik

Monty Banks

oraz jego
prześliczna
partnerka

Liljan Manton

Traktat z Niemcami, kartele, nadzory...

Pod kątem widzenia p. inż. Srzednickiego, dyrektora Związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim

inż. Władysław Srzednicki, dyrektor Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskiem udzielił wywiadu, w którym czytamy:

— Jakie jest, panie dyrektorze, stanowisko wielkiego przemysłu wobec traktatu z Niemcami? Czy sfery, które p. dyrektor reprezentuje, są za przyspieszeniem ratyfikacji i wprowadzenia w życie traktatu.

— Na kilku posiedzeniach „Lewiatana”, podczas dyskusji na ten temat podzielono nasze przemysły na trzy grupy w zależności od ich ustosunkowania się do traktatu. Są to: pierwsza grupa zyskująca na traktacie, (kopalnie węgla, huty, fabryki cementu i inne, no i w pierwszym rzędzie rolnictwo) — druga grupa neutralna (cały szereg przemysłów od dawna już w kraju ufundowanych i niezależnych od koniunktury celnych) — wreszcie trzecia grupa — to sfery związane z przemysłami przetwórczymi, powstałymi zupełnie od nowa, lub znacznie rozbudowanymi właśnie dzięki wojnie celnej z Niemcami (przemysł elektrotechniczny, maszynowy, chemiczny itd.) Te przemysły, które przygotowane są do dużych strat wynikających z wprowadzenia traktatu, a niektóre nawet zagrożone są w swym istnieniu. Nasze stanowisko określiłbym jako neutralne. Należy do grupy środkowej, choć ci z naszych członków, którzy prowadzą produkcję materiałów dzianych i pończozniczych, raczej przechylają się ku grupie bardziej wyśnawianej. Prawda, — ciągnie nasz rozmówca, — Niemcom zostały przyznane pewne kontyngenty na wóz tych materiałów, które produkują zakłady krajowe, lecz z doświadczenia poczynionego odnośnie do kontyngentów udzielonych innym państwom i często niewyżyskanych, możemy raczej wnieść, że i tutaj nie grozi nam niebezpieczeństwo...

— A dumping, — wtrącamy.

— Z dumpingiem spotykamy się narazie tylko w walce konkurencyjnej na rynkach eksportowych. — W tych dniach zostanie podpisane rozporządzenie o zwrocie cła za przedzę przy eksporcie tkanin. Dotychczas — jak wiadomo zwrot cła dotyczył jedynie barwników i chemikalii przy eksporcie tkanin. Obecnie wprowadzone rozporządzenie umożliwi nam eksportowanie naszych wyrobów włókienniczych bez tych dużych strat, jakie dotąd zazwyczaj miały miejsce przy eksporcie. Tem nie mniej pośrednio przestajemy być nawet neutralni w stosunku do sprawy traktatu z Niemcami a stajemy się dlań przyjaźni. Pośrednio bowiem nie z uwagi na bezpośrednie nasze interesy, lecz na interesy rolnictwa, Rolnictwo wyniesie z zawarcia i wprowadzenia w życie traktatu najwięcej korzyści.

— Czyli, że wraz z polepszeniem się położenia rolnictwa, powiększy się konsumpcja, wzmoże uruchomienie itd.

— Tak, potwierdza p. dyr. Srzednicki. Przemysł włókienniczy patrzy dziś jak w tęczę w wahania zdolności nabywczej swego największego odbiorcy — rolników. Gdy

im będzie lepiej, to i nam będzie lepiej.

Tutaj p. dyrektor Srzednicki pokazuje nam słynną obiegującą całą prasę polską wiadomość z „Commercial” Londyńskiego. Krótka ta wzmianka głosi, że polski przemysł włókienniczy stracił w ciągu ubiegłego roku 3 — 4 milionów funtów angielskich.

— Widzi pan, — mówi p. dyrektor, — wiadomości o złym położeniu przemysłu włókienniczego są rozdmuchiwane do niemożliwości. Choćby ta wzmianka z „Commercial”. Dobrzeby było, gdybyśmy mogli tyle stracić. Ale te przesadzone cyfry i b. przeholowane opisy grozy położenia wywierają konkretne szkody. Zagraniczni dostawcy bawełny w pierwszym rzędzie dostawcy wełny, barwników itd. zmniejszają nam kredyty. To zmniejszenie dochodzi przy bawełnie do 70 proc. Pomijam już prawie zupełny zanik kredytów finansowych. A wszystkiemu jest winien w oczach całego świata nasz stan wojny gospodarczej z Niemcami. Cały świat jest przeświadczony, że nasze specyficzne zaostrzenie się kryzysu bierze początek w wojnie celnej z naszymi sąsiadami od zachodu. Gdy traktat zostanie wprowadzony w życie, to podniesie się do nas zaufanie zagranicy, patrzącej na nas przez pryzmat sprawy niemieckiej.

— A więc ratyfikujemy traktat z Niemcami. To jedno hasło. Drugie hasło jest również dawne, może jeszcze dawniejsze, ale ostatnio coraz bardziej wysnawiane naprzód: brzmi ono kartelizujemy się.

— Tak, nieinaczej, potakuje mi z mocnym przekonaniem p. dyr. Srzednicki. Przemysł włókienniczy idzie dotychczas luzem. Skartelizowanie jest b. słabe. (Porozumienie przedziału bawełnianych, konwencja przedziału czesankowych). Prawda, że specyficzny charakter przemysłu włókienniczego nie pozwala na przeprowadzenie kartelizacji w jej najczystszej formie, lecz normowanie produkcji oraz pewne ustalenie głównych wytycznych warunków sprzedaży już miałyby znaczenie pierwszorzędnej wagi dla naszego przemysłu. Nie mielibyśmy w tych nowych warunkach takiego jak niedawno jeszcze zalewa na rynku towarami wszelkiego rodzaju. Moglibyśmy ponadto skuteczniej walczyć na rynkach eksportowych.

— Kartele a konsument, panie dyrektorze? Czy w interesie konsumenta nie leży, by zachować zupełnie indywidualne warunki produkcji.

— Istnieje wprawdzie b. szeroko zakorzeniona obawa, że kartele przyniosą podwyżkę cen. Tak, proszę pana, nie jesteśmy przedsiębiorstwami państwowymi, ani komunalnymi: nie możemy sobie pozwolić na straty. Być może, że wraz z całkowitem skartelizowaniem produkcji wyrobów włókienniczych naprzykład, poszłyby ceny lekko w górę. Ale czy nie lepiej dla całego kraju, gdy przemysł ma godziwe zarobki? Oznacza wszak to wzrost zatrudnienia i wzrost konsumpcji. Przy powiększeniu wydajności maszyn, zmniejszają się

koszty generalne — towar staje się wobec tego tańszym.

— Jakie jest zdanie pana dyrektora w sprawie ostatnio licznie przez władze sądowe udzielanych odroczeń wyplat i ogłaszanych upadłości?

— Dużoby o tem mówić. Sama ustawa o zapobieganiu upadłościom jest — jak nas przekonało życie — wadliwa. Z dobrodziejstw tej ustawy korzystają tylko nieliczne grupy istotnie zasługujące na to, natomiast większość — to płacówki nieudolne, albo ofiary innych nadzorów, które ze względów konkurencyjnych obejść się bez nadzoru sądowego nie mogą, albo wreszcie ludzie nieuczciwi, robiący na tem dobry interes. Nieuczciwych i słabych powinno obecnie przesilenie wyeliminować i dlatego też jestem zdania, że odroczenia wyplat, udzielane słabym finansowo i chwiejącym się przy łada podmuchu koniunktury firmom, są udzielane ze szkodą dla życia gospodarczego. W sprawie tej wypowiedzą się zainteresowane sfery gospodarcze i uczynią zdecydowane posunięcie, mające na celu zmianę obecnych stosunków w tym względzie.

— Czyżby przemysł aż tak dalece boleśnie odczuwał szereg upadłości wśród kupiectwa? — pytam.

— Kupiectwa?... — stawia pytanie retoryczne nasz rozmówca. — W handlu włókienniczym w poręczeniu europejskim niema kupiectwa. Jest kilkunastu wielkich hurtowników, których łączy z prze-

mysłem raczej stosunek finansisty, niż odbiorcy, jest pozatem cała plejada drobnych hurtowników, z których spora część nie prowadzi ksiąg handlowych i którzy są po to, by być finansowani przez przemysł i są nieskończone rzesze „kupców”, którzy są zadowoleni, gdy zarabiają na zelówki. Ten handel jest spaczony w każdym calu. Przemysłowiec nie ma z kim mówić, prócz z tymi, z którymi musi się ciągle rachować. Ceny nie są cenami, gdyż „kupiec”, prowadzący interesy na ulicy bez środków obrotowych, ma małe potrzeby i dusi ceny; zelówki — to jego jedyne koszty handlowe...

— Może zmieni coś obecne przesilenie. Choć mało jest ku temu danych, Słabi i nieuczciwi, po przeprowadzeniu tranzakcji „finansowych” — regulacji dochodzą do gotówki, która im umożliwia walkę z firmami solidnymi. Te ostatnie, nie krzywdząc nikogo, z uszczuplonemi przez kryzys środkami obrotowymi, muszą dalej zabiegać o kredyt — płacą drożej za towar i nie są w stanie konkurować z nieuczciwymi. W rezultacie przesilenie wynosi słabych i niesolidnych i pogrąża solidniejszych i dawniej mocniejszych...

Następuje chwila pauzy... Dyr. Srzednicki dodaje wreszcie:

— Ale mimo wszystko, ufajmy, że tak źle nie będzie. Przekonał się, że z objawów gospodarczo niezdrowych można tylko przez krótki przeciąg czasu skorzystać. Zdrowe, a więc jedynie prawdziwe, siły zawsze zwyciężają...

Sp. Akc. F. W. Schweikert

uzyskała odroczenie wyplat

W dniu wczorajszym podaliśmy wiadomość o uzyskaniu odroczenia wyplat przez Towarzystwo Akcyjne Wyrobów Wełnianych i Gumowych F. W. Schweikerta w Łodzi.

Przedsiębiorstwo to zostało założone w 1865 roku. Od 32 lat istnieje w formie spółki akcyjnej. Księgi firmy rozpoczęły się podczas wojny, kiedy to utraciła ona 2 miliony rubli należności rosyjskich. Drugie tyle zabrali jej okupanci niemieccy. To też na skutek zniszczeń wojennych przedsiębiorstwo, które zatrudniało dawniej 2.500 robotników, obecnie zatrudnia ich tylko 600.

Przed kilku laty firma „Schweikert” otworzyła nowy dział wyrobów gumowych, który sam zatrudniał 500 robotników, t. j. więcej niż działy przedziałnicze. Bilans przedsiębiorstwa na dzień 1 kwietnia 1930 roku zamknięty jest sumą 23.000.000 złotych. Z firm upadłych i pod nadzorem tylko firma „Leonhardt” złożyła większy bilans.

Kapitał akcyjny i amortyzacyjny wynosi razem 16 i pół miliona złotych. Ulokowany jest w placach, budynkach i maszynach do wysokości 9 milionów. Pozostaje więc jeszcze nadwyżka 3 milionów ulokowana w aktywach płynnych i półpłynnych. Aktywa półpłonne

przedstawiają wartość blisko 7 milionów złotych, całkowicie zaś płynne 1.250.000 zł. Zobowiązania krótkoterminowe z akceptów i otwartych rachunków wynoszą — 3.000.000 złotych po potrąceniu wierzytelności, zabezpieczonych za stawami, a więc prawdopodobnie mniej pilnymi.

W tych warunkach przedsiębiorstwo posiada dwukrotną przewagę pozycji łatwych do zlikwidowania nad swemi zobowiązaniami.

Na tej samej sesji umorzono postępowanie nadzоровe nad firmą „Bracia Kaffeman i Rangiewicz”. Przedsiębiorstwo tworzy spółkę firmową i jest ono własnością Michałowskiego i Leona Kaffemanów oraz Daniela Rangiewicza. Siedziba jego znajduje się przy ul. Piotrkowskiej 121. Trudni się ona wyrobem i sprzedażą towarów bawełnianych. Podanie o odroczenie wyplat zostało złożone we wrześniu przez adwokata Goldringa.

Wobec postępujących spłat firma wniosła podanie z zaznaczeniem, że zrzeka się dobrodziejstwa nadzoru, wobec czego sąd postępowanie nadzоровe umorzył.

W końcu marca rb. wniosła podanie o odroczenie wyplat firma „W. Lewin” przy ul. Piotrkowskiej 18. Przedsiębiorstwo trudni

RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula urzędowa giełdy pieniężnej w Łodzi

5 proc. poz. dolarowa premjowa sprzedaż 65% kupno 65.—
4 proc. poz. inwestycyjna sprzedaż 112% kupno 112.—

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA

Dolary 8,88 i pół
CZEKI
Budapeszt 155,84
Londyn 43,35
Nowy Jork — czeki 8,908
Nowy Jork — kabel 8,92
Paryż 34,97
Praga 26,44
Szwajcaria 172,52
Wiedeń 125,74
Włochy 46,77
Berlin 212,81 i pół

AKCJE

Dyskontowy 116.—
Zarobkowy 72,50
Lilpop 26,25
Starachowice 20.—
Spirytus 24,25
Polski 172,50
Cegielski 48.—
Norblin 58.—
Haberbusch 110.—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Inwestycyjna 112.—
Dolarówka 65,75
5 proc. konwersyjna 55.—
6 proc. dolarowa 72.—
10 proc. kolejowa 102,50
8 proc. listy zastawne Banku Góspodarstwa Krajowego 94.—
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 56.—
5 proc. Warszawy 58,75
8 proc. Warszawy 78.—
8 proc. Kalisza 68,25
8 proc. Łodzi 71,25
8 proc. Piotrkowa 68,25
10 proc. Siedlec 81,75

NOTOWANIA BAWELNY LIVERPOOL

Bawelna amerykańska, zamknięcie:
styczeń 7,88 luty 7,91 marzec 7,94 kwiecień 7,96 maj 8,09 czerwiec 8,00 lipiec 7,99 sierpień 7,92 październik 7,85 wrzesień 7,88 listopad 7,85 grudzień 7,87 loco — 8,52.

ALEKSANDRJA

Bawelna egipska:
Sakellaridis:
styczeń 25,13 marzec 25,48 maj 28,00 lipiec 28,06 listopad 24,83.

Ashmouni:

luty 18,05 kwiecień 18,37 czerwiec 19,80 sierpień 18,22 październik 17,93 grudzień 17,70.

NOWY JORK

Bawelna amerykańska, zamknięcie:
styczeń 14,95 luty 15,05 marzec 15,16 październik 14,90 listopad 14,88 grudzień 14,96.

się sprzedażą manufaktury. Jest to przedsiębiorstwo niewielkie, a bilans jego wykazuje 130.000 zł.

Biegły w swoim sprawozdaniu ocenił nadwyżkę kapitałową na 30.000 zł.

Sąd jednak, wychodząc z założenia, że wiele pozycji jest podanych zbyt wysoko i, że faktycznie nadwyżki niema, prosił petenta o udzielenie mu odroczenia wyplat i pozostawił bez uwzględnienia.

Sp. Akc. Maurycy Tauman

ogłosił sąd okręgowy upadłość

W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż łódzki sąd okręgowy w wydziale handlowym ogłosił upadłość firmie Maurycy Tauman, sp. akc. dla handlu i wyrobu towarów jedwabnych i półjedwabnych, z siedzibą przy ul. Juliusza 6-8. Jak wiadomo, firma powyż-

sza korzystała od długiego czasu z dobrodziejstw rozporządzenia o odroczeniu wyplat. Sanacja przedsiębiorstwa nie została mimo nadzoru przeprowadzona i zły stan interesów firmy doprowadził do upadłości.

Zmiana taryfy celnej

na tkaniny techniczne

Izba przemysłowo-handlowa w Łodzi zwraca uwagę sfer zainteresowanych, iż na mocy rozporządzenia ministra skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa z dnia 26 III. b. r. punkt 2 pozycji 202 taryfy celnej z dnia 26 czerwca 1924 r. otrzymał nowe brzmienie.

Według rozporządzenia z dnia 26 czerwca 1924 r. tkaniny wełniane, półwełniane, lina, bawełniane, tkane, pilśniowe i dziane, służące do użytku fabrycznego, podlegały, po uzyskaniu pozwolenia ministerstwa skarbu, stawce zł. 40.30 od 100 kg. Nowe rozporządze-

nie z dnia 26 marca b. r., które wchodzi w życie z dniem 29 maja b. r. dzieli powyższy punkt taryfy celnej na 3 kategorie i ustala taryfę celną w sposób następujący: tkaniny wełniane t. zw. sukna cylindrowe, za pozwoleniem ministerstwa skarbu, podlegają stawce zł. 700, tkaniny techniczne, t. zw. laping niegumowany, za pozwoleniem ministerstwa skarbu, stawce zł. 600 oraz wszelkie inne osobno niewymienione tkaniny techniczne, sprowadzane przez zakłady przemysłowe za pozwoleniem ministerstwa skarbu stawce zł. 50.

Rozporządzenie o zapobieganiu upadłości

wymaga dalekoidącej modyfikacji

W tych dniach odbyło się posiedzenie połączonych komisji administracyjno-prawnej i finansowo-kredytowej. Przedmiotem obrad była sprawa nadzorów sądowych. Obszerna dyskusja toczyła się nad samą ustawą o odroczeniu wyplat oraz nad sposobami jej stosowania. Podnoszono nader ujemne skutki liberalnego udzielania odroczenia wyplat, przejawiające się w rosnącej niepewności i tem samym zaniku kredytu oraz w postaci osłabienia zdolności konkuren-

cyjnej solidnych firm, które nie ubiegają się o nadzór Ponadto podkreślono konieczność wprowadzenia zmian do rozporządzenia prezydenta R. P. z dnia 23 grudnia 1928 r. względnie czasowego nawet za wieszania mocy tego rozporządzenia.

Po kilkugodzinnej dyskusji wyłoniono podkomisję, która w porozumieniu z zrzeszeniami gospodarczymi ustalić ma odpowiednie wnioski, z którymi następnie izba wystąpi do czynników właściwych.

Kontrola państwowa nad kartelami

Ministerstwo przemysłu i handlu od roku ub. opracowuje projekt rozporządzenia, dotyczącego nadzoru państwowego nad kartelami.

Projekt ten ostatecznie opracowany przez biuro ekonomiczne min. przem. i handlu, przesłany został do zaopiniowania izbie przemysłowo-handlowej i prawdopodobnie po rozpatrzeniu na najbliższym posiedzeniu rady ministrów wejdzie w życie w formie rozporządzenia rady ministrów. (a)

Zwyżka cen przedy czesankowej

Wszystkie tutejsze przedsiębiorstwa czesankowe, należące do biura statystyczno-rozrachunkowego wełny i przedy czesankowej „Binster“ podwyższyły z początkiem bieżącego tygodnia ceny przedy czesankowej o 2 do 2.5 procent.

Powyższe podwyższenie cen przedy czesankowej tutejsi przedsiębiorcy tłumaczą podwyższeniem cen surowca w znacznym zresztą większym stosunku. (ag)

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Kto reprezentuje Polskę

w mistrzostwach bokserskich Europy

Skład reprezentacji bokserskiej Polski na mistrzostwa Europy w Budapeszcie przedstawiać się będzie następująco: w. musza: Moczko (w wadze koguciej rozegrana zostanie w sobotę walka między Forlańskim i Stempniakiem), w. piórkowa: Górny, w. lekka: zwycięzca sobotniego spotkania Arski — Seweryniak, w. półśrednia: zwycięzca sobotniego spotkania — Tizonek — Majchrzycki, w. średnia: Wieczorek, w. półciężka: zwycięzca walki Wiśniewski — Konarszewski, w. ciężka: Stibbe. Udział łodzian w naszej reprezentacji jest jednak niepewny, gdyż łódzcy bokserzy nie mogą otrzymać zwolnienia na kilkutygodniowy pobyt w Poznaniu.

Walki francuskie w cyrku

Mecz bokserski Krausa z Myrną przyniósł zwycięstwo luxemburczykowi w III rundzie przez k. o. Zauważać należy, że Sasorski przed meczem wyraził chęć zmierzenia swych sił ze zwycięzcą powyższego spotkania, wobec czego w dniach najbliższych będziemy świadkami walki bokserskiej: Sasorski — Kraus.

W decydującym spotkaniu Poshoff mając przez cały czas przewagę zwyciężył berlińczyk Debie w 23 min. ruladą w parterze.

Pierwsze spotkanie Sztekkera z królem podwójnego nelsona Grik-

sem w ciągu 20 min. rezultatu nie dało.

Koncertową walkę zademonstrowali nam Kley z Favrem demonstrując cały szereg pierwszorzędnych i niewidzianych w Łodzi trików. Zwyciężył lepszy Kley w 14 min. swym ulubionym przerywaniem przez biodro.

Dziś walczą następujące pary: Sztekker — Favre, w walce wolno-amerykańskiej, Kley — Poshoff, Myrna — Grikis, Debie — Kraus, przy czem wszystkie spotkania są decydujące.

Wyścigi międzyklubowe

Łódzkiego towarzystwa kolarskiego

W dniu 1 czerwca 1930 r. Łódzkie towarzystwo kolarskie urządza na trasie Konstanyńów — Zgierz — Konstanyńów „Międzyklubowe wyścigi kolarskie“ z następującym programem:

I. „Wyścig otwarcia“ — dystans 15 klm. dostępny dla wszystkich zawodników nie licencjonowanych.

Nagrody: I — żeton srebrny, II — żeton srebrzono-bronzoowy, III — żeton brzozy.

II. „Wyścig główny“, dystans 25 klm. dostępny dla zawodników licencjonowanych. Nagrody: I — żeton srebrny - złoty, II — żeton

srebrny - emalowany, III — żeton srebrny.

III. Wyścig turystyczny, dystans 15 klm. dostępny dla zawodników turystów, członków klubów i sekcji kolarskich, należących do KMK w Łodzi, na rowerach drogowych i w kostjumach turystycznych. Na grody: I — żeton srebrny emalowany, II — żeton srebrny oksydowany, III — żeton srebrny mały.

Start i meta w Konstanyńowie. Początek wyścigów o godz. 10-ej rano. Zapisy na starcie. Startowe bezpłatne. Nagrody będą wręczone zwycięzcom po wyścigach na miejscu.

Nowy zarząd związku atletycznego

W Katowicach odbyło się przed kilku dniami walne zebranie Polskiego zw. atletycznego, na którym postanowiono pozostawić siedzibę związku atletycznego na dalsze trzy lata na G. Śląsku. Nowy zarząd związku przedstawia się nastę-

pująco: Dr. Kocur, pp. Kucznik, Kuboś, Grychtol, Gałuszka, Matłok, Gumorski i Trybor ze Śląska, Choczner i inż. Lasiński z Krakowa, kpt. Fisiak ze Lwowa, Olesiński z Warszawy i Dressler z Łodzi.

Najbliższe mecze

o mistrzostwo klasy B

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostaną w okręgu łódzkim następujące spotkania o mistrzostwo klasy B: SSKM — Pogoń, Kadimah — Zjednoczone, TUR. — Sokół (Pabjanice). Na czele tabeli mistrzowskiej znajduje się obecnie Pogoń przed Hasmoną i Zjednoczonymi.

Mecze tenisowe

Polska — Węgry

Mecz tenisowy Polska — Węgry rozegrany zostanie w Warszawie na kortach Legji w dniach od 13 do 15 czerwca. Będzie to obok puharu Davisa najważniejsza rozgrywka tenisowa w kraju.

Kraków — Poznań

Jak się dowiadujemy, odbędzie się w nadchodzącą sobotę i niedzielę mecz tenisowy Kraków — Poznań, który wywołał wielkie zainteresowanie ze względu na udział w spotkaniu czołowych graczy po znańskich Tłoczyńskiego i Warmińskiego.

Jeźdźcy zagraniczni

W końcu bieżącego miesiąca rozpoczynają się w Warszawie międzynarodowe konkursy hipiczne, w których wezmą udział również znakomici kawalerzyści włoscy, francuscy oraz inni znani jeźdźcy światowi.

Rewja sportowa w Spale

Przygotowania do święta wychowania fizycznego w Spale postępują z szybkością naprzód. W dniu onegdajszym został już opracowany dokładny program święta, który obejmuje konkurencję we wszystkich niemal gałęziach sportu. Imponująco zapowiada się również rewja oddziałów przysposobienia wojskowego i strzeleckich. Na skutek starań okręgowego urzędu w. f. i p. w. ministerstwo komunikacji uruchomiło trzy specjalne pociągi, które składają się będą z trzydziestu wagonów dla gości zdających do Spały. Wielka rewja sportowa w letniej rezydencji p. prezydenta wywołała kolosalne zainteresowanie w sferach sportowych całej Polski.

Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Lajbisa Dimanta i Joska Kurtza przy ul. Nowomiejskiej Nr. 21, na mocy art. 502 KH. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w terminie 40-todniowym od daty niniejszego obwieszczenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzytelności z zakładzie jego w Łodzi, przy ul. Południowej Nr. 24, w godzinach od 12 do 2 po południu i oświadczyli, z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości, oraz aby złożyli tytuły z tych wierzytelności.

Syndyk tymczasowy

(—) Abram Kluczkowski

Na mocy art. 503 KH. sprawdzenie wierzytelności powyższej upadłości nastąpi w dniu 26 czerwca o godz. 13-ej w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym Pl. Dąbrowskiego.

Sędzia Komisarz: W. Kaffanke

DR. ST. BIBERGAL

Moniuszki 11, telef. 163-22
Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8, wtorek w niedz. od 10-12.

Dr. med. SILBERSTROM

ZIELONA 11

Tel. 113-42

Choroby skórne i weneryczne.

Usuwanie szpecących włosów elektrolyzą. Leczenie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 4 do 8 p. p. Panie od 4-5. Niedziela od 9-1.

KLINIKA

Położniczo-chirurgiczna

„SANATO“
Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

OPIEKA LEKARSKA nad matką i dzieckiem.

CENY PORODU

na II-iej klasie wraz z zabiegami 200 zł. 4645

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku

Świętokrzyska 294, tel. 122-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich, Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystryka. Kapsle świetlne, lampa kwarцова, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (moczu, kału krwi, płwocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.

Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz wenevologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych

3 ZŁOTE. 3244

Dr. med. J. Sadokierski

CHIRURG

STOMATOLOG

choroby dalszej, języka, szczęk i t. d.

Rentgenodjagnostyka

ul. Półkrowa 166. — Tel. 114-20

Ordynuje 3-7 4227

Do akt Nr. 1550.1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński, zam. przy Piarowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 maja 1930 r. od godziny 10 rano w Łodzi, przy ul. Gdańskiej Nr. 5 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szlamy Gajzlera i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1560.—

Łódź, dnia 19 maja 1930 r.

Komornik: Adam Jaroszyński

Ostrzeżenie.

Niniejszem ostrzegamy, iż weksle z naszego wystawienia

zł. 300.— pl. 27.8.

„ 300.— „ 31.8.

„ 400.— „ 20.9.

„ 600.— „ 30.9.

zostały podstępnie przywłaszczone, wobec czego takowe unieważniamy. Sprawa została skierowana na drogę sądową.

Inż. W. Krafft i S-ka Łódź, ul. Wólczańska 135

Rutynowany

BUCHALTER

przyjmuje na godziny wieczorowe sporządzanie bilansów ewtl. stałe prowadzenie ksiąg handlowych.

Pierwszorzędne referencje.

Łask. zgłoszenia pod „Bilansista“

4539-3

Kasjerka

z praktyką 2 i pół letnią ze znajomością prowadzenia ksiąg zmienia posadę od 1-go czerwca r. b. Oferty do administracji pod „Kasjerka“

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi—Wydział Podatkowy — niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 3 czerwca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób na pokrycie zaległych podatków, wzgl. opłat, a mianowicie:

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

1 Śpiewak Menał i S-ka, Piotrkowska 254, 2 biurka

PAŃSTWOWY I KOMUNALNY PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI

2 Szmidt O., Lagiewnicka 47, meble

Dnia 4 czerwca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA

3 Hagendorf, Piotrkowska 109, kredens
4 Rozenblatt M., Piotrkowska 48, 10 płaszczy kapełowych.
5 Tazma S. H., Piotrkowska 117, maszyna do szycia.

PAŃSTWOWY I KOMUNALNY PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI

6 Biernacki T., Zgierska 77, 10 worków maki
7 Moszkowicz I. i R., Dolna 3, meble
8 Pawliki K., Brzezińska 134, meble
9 Weincinger S. i Z., Goplańska 26, meble

OPLATA ZA PRAWO JAZDY PO MIEŚCIE

10 Feldgeyer J., Pieprzowa 19, meble
11 Koks J., Aleksandrowska 87, fortepian
12 Wajncyger S., Goplańska 26, meble

2 PROC. OPLATA OD UMÓW O PRZENIESIENIU WŁASNOŚCI NIERUCHOM.

13 Ruchweld G., Kalenbacha 27, meble

PODATEK OD PRZEDMIOTÓW ZBYTKU.

14 Heinzel J., Zgierska 121, meble
15 Kaiserbrecht W., Zgierska 69, pianino
16 Karsch Z., Zgierska 104, 2 kasy ogniotrwała, meble
17 Lipiński A., Zgierska 69, pianino
18 Rakowski Z., 11 Listopada 9, fortepian
19 Stüdt K., Drewnowska 43, kasa ogniotrwała

PAŃSTWOWY PODATEK OD LOKALI ZA ROK 1925.

20 Lubiński Sz., Północna 20, meble
KOMUNALNY PODATEK OD LOKALI

21 Blummitt J., Wrześnieńska 96, szafa

SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSKIEJ

22 Cwilling J. J., Północna 1-3, zegar
23 Frydman J., Północna 14, szafa
24 Grandowski Ch., Północna 1-3, meble
25 Hamer A., Piłsudskiego 18, kredens
26 Kapełusz H., Pl. Wolności 10, meble
27 Kimelfeld A., Północna 12, szafa
28 Krauze L., Północna 8, meble
29 Lis Sz., Piłsudskiego 6, zegar

PODATEK LOKALOWY

30 Braverman S., Zielona 42,
31 Goldberg H., Zawadzka 18, meble
32 Gruszkiewicz J., Zgierska 55, meble
33 Makower M., Pomorska 40, meble, 100 kg. wątku
34 Pakula H., Młynarska 20, meble
35 Podczaska A., Zgierska 146, meble
36 Rozman J., 11 Listopada 33, meble
37 Szochet Sz., Szkołna 16, meble
38 Wiener M. D., Pomorska 20, meble
39 Wolman A., Nowomiejska 23, 5 garniturów męskich
40 Wielgowska R., Piotrkowska 142, pianino

Dnia 5 czerwca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.

41 Myśluborski D., Rokicińska 43, meble
42 Światłowski, Kon i Brener, Piotrkowska 49, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania

PAŃSTWOWY I KOMUNALNY PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI

43 Lisowski B., 28 p. Strzelców Kan. 19, 5 krów
44 Lewkowicz A., Kątna 12-14, maszyny do pisania, meble
45 Patron E., Narutowicza 24, meble

PODATEK ZA PRAWO JAZDY PO MIEŚCIE

46 Bauer T., Nawrot 94, meble
47 Lichtensztajn J., Piramowicza 4, meble
48 Rozenwajg A., Zachodnia 61, rolwagi
49 „Tkacz”, Sp. Akc., Piotrkowska 59, meble
50 Wilinger J., Kilińskiego 61, kasa ogniotrwała

PODATEK OD ZABAW I WIDOWISK

51 Lewkowicz J., Południowa 18, meble
52 Wiśniewski B., Narutowicza 1, kasa czekowa

PODATEK OD PRZEDMIOTÓW ZBYTKU

53 Pfeil J., Nawrot 81, maszyna do szycia
54 Wrocławski W., Nawrot 56, szafa
55 Szpajdel A., Kopernika 57, maszyna do szycia

PODATEK OD ZBYTKU MIESZKANIO- WEGO

56 Grawe H., 6-go Sierpnia 1-3, patefon
57 Moryc M., 6-go Sierpnia 28, meble
58 Menkes M., Piramowicza 15, kasa ogniotrwała
59 Mitlin L., Al. Kościuszki 1, meble
60 Szpajdel J., Nawrot 7, meble
61 Wolberg J., Al. I Maja 5, meble

DOT. KOM. OD PATENTÓW AKCYZOW.

62 Bernhajm Sz., N. Cegielniana 10, meble

KOMUNALNY PODATEK OD LOKALI ZA ROK 1930

63 Rozenblum Ch., Cegielniana 51, meble

PAŃSTW. PODATEK OD LOKALI ZA ROK 1925

64 Zalasiewicz J., Piotrkowska 93, tremo

65 Cieplucha J., Zachodnia 52, meble

66 Frenkel J., Tramwajowa 3, meble

67 Gutman I., Nawrot 100, meble

SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSK.

68 Brzycki L., Piłsudskiego 25, meble

69 Cygielberg Sz., Zachodnia 49, kasa ogniotrwała, meble

70 Cynevnatus E., Piłsudskiego 21, czekolada

71 Działoszyński N., Piłsudskiego 43, szafa

72 Foerster J., Piłsudskiego 57, meble

73 Futterman B., Narutowicza 24, kredens

74 Granek A., Pl. Wolności 5, maszyna do szycia, meble

75 Gordon M., Piotrkowska 8, kredens

76 Herc Sz., N. Cegielniana 7, kasa, otomana

77 Hawkin J., Narutowicza 16, meble

78 Hauptman F., Wólczańska 62, meble

79 Kirsztajn M., Pl. Wolności 6, pałta

80 Kon I., Piłsudskiego 72, meble

81 Kimmelman I., Piłsudskiego 37, szafa

82 Majer A., Piłsudskiego 55, meble

83 Myśluborski J., Piotrkowska 120, meble

84 Majzler M., Piłsudskiego 43, meble

85 Perkal Sz., N. Cegielniana 19, pianino

86 Rotberg Z., Piłsudskiego 74, meble

87 Rabinowicz J., Piłsudskiego 50, meble

88 Rabinowicz J., Piotrkowska 121, kasa

89 Skórka M., Piłsudskiego 22, meble

90 Szwarzman B., Pl. Wolności 3, kredens

91 Sztrauch A., Narutowicza 18, maszyna do pisania.

92 Szwaјcey W., Piotrkowska 114, maszyna do szycia, meble

93 Urbach I., Nowomiejska 11, zegar

94 Werdycier H., Piłsudskiego 54, meble

95 Wowski A., Piotrkowska 121, meble

PODATEK LOKALOWY

96 Ajzenbach M., Cegielniana 53, maszyna do szycia, meble

97 Asz A., Juliusza 4, meble

98 Ast J., N. Cegielniana 14, meble

99 Bornsztajn I., Cegielniana 55, maszyna do szycia, meble

100 Brenzel A., Narutowicza 31, waga, meble

101 Bande S., Piramowicza 4, meble

102 Barcz E., Kilińskiego 117, meble

103 Boroński J., Kopernika 49, meble

104 Czarnecki St., Nawrot 80, maszyna do szycia, meble

105 Elbaum S., Traugutta 12, meble, żyran doł

106 Fajner A., Nawrot 36, pianino

107 Fijałko I., Piramowicza 5, meble

108 Gajzler R., Kopernika 57, meble, maszyna do szycia

109 Hiller H., Cegielniana 44, meble

110 Halpern E., N. Cegielniana 44, meble

111 Joskowicz A., Zachodnia 68, zegar

112 Jakubowicz M., Piramowicza 2, meble

113 Joskowicz M., Piramowicza 2, meble

114 Kaczmarek M., Cegielniana 43, meble

115 Kotlicki A., Cegielniana 45, kredens

116 Krakowski M., Cegielniana 50, meble

117 Kaplan L., Cegielniana 57, meble

118 Kopelman E., 28 p. Strz. Kan. 15, meble

119 Kadyński E., Nawrot 1, parasole, laski

120 Kopelowicz R., Nawrot 34, meble

121 Kosmała E., Nawrot 53, meble

122 Kowalezyński A., Narutowicza 31, meble

123 Kagan J., N. Cegielniana 26, meble, kasa ogniotrwała

124 Lichtensztajn B., Piramowicza 4, pianino

125 Lipman Kalman, Piramowicza 5, meble

126 Minc Ch., Cegielniana 42, maszyna drukarska

127 Meisner Z., Kilińskiego 96, meble

128 Mejranc H., Narutowicza 22, meble

129 Moszkowicz Z., Narutowicza 31, meble

130 Menkes M., Piramowicza 15, meble

131 Menkes Z., Narutowicza 35, kredens

132 Niedźwiadek A., Narutowicza 5, meble

133 Nowiński Sz., Piramowicza 2, meble

134 Rozenblatt S., Cegielniana 51, meble

135 Rajchman B., Traugutta 12, magiel

136 Rotlewi Sz., Zachodnia 26, 4 maszyny poręczosnicze

137 Rombandel M., Cegielniana 62, szafa

138 Segal E., Cegielniana 43, meble

139 Szpicberg B., Cegielniana 55, meble, maszyna do szycia

140 Siennicki L., Cegielniana 57, zegar

141 Stow. Mistrzów Rzeźniczych, Kopernika 46, pianino

142 Speidel E., Nawrot 7, meble

144 Szparag A., Tramwajowa 3, meble

145 Sztrauch M., Piramowicza 15, meble, pianino

146 Szlezzynger, Piramowicza 9, pianino

147 Strykowski L., Piramowicz 2, meble

148 Taub M., Cegielniana 57, kredens

149 Warhaft A., Cegielniana 43, meble

150 Wolrauch H., Cegielniana 59, meble, maszyna do szycia

151 Wiślicki Ch., Nawrot 7, pianino

152 Wajnsztadt A., N. Cegielniana 26, maszyna do szycia

153 Wiślicki M., PZiramowicza 4, meble

154 Wolk F., Piramowicza 7, meble

155 Zalcbeyg Z., Cegielniana 42, meble

Dnia 6 czerwca 1930 r. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu.

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA

156 Burakowski M., Piotrkowska 37, lampa
157 Mordkiewicz A., Piotrkowska 109, maszyna do pisania

158 Meske C., Piotrkowska 103, walizy

PAŃSTW. I KOMUNALNY PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI

159 Hildebrandt Z., N. Radwańska 25, meble

160 Leder i Hajman, Kątna 12-14, maszyn do pisania

161 Feld M., Główna 57, meble

162 Szeferner B., Zamenhofa 6, meble

OPLATA ZA PRAWO JAZDY PO MIEŚCIE

163 Dużyńska H., Główna 59, kasa ogniotrwała

164 Rozin A., Radwańska 48, meble

165 Śpiewak M. i S-ka, Piotrkowska 277, meble

166 „Riuniono Adriatica Sicurtas” Sp. Akc. Piotrkowska 87, maszyna do pisania

25 PROC. OPLATA OD OŚWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO

167 Heinze J., Przędzalniana 83, meble, maszyna do szycia

KOMUNALNY PODATEK OD LOKALI ZA ROK 1924-25.

168 Kinas W., Główna 56, meble

SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSKIEJ.

169 Cederbaum Ch. i B. N. Zarzewska 201, meble

170 Fryde S., Piotrkowska 125, meble

171 Garelik H., Piotrkowska 136, 1 sztuka jedwabiu

172 Liberman J., Zachodnia 38, kasa, meble

173 Śpiewak Michał i Maks, Piotrkowska 252, maszyna do pisania

PODATEK LOKALOWY

174 Beserman A., Główna 55, meble

175 Jingster J., Traugutta 14, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała

176 Kin A., Sieradzka 1, meble

177 Stobieski J., Główna 1, meble

178 Weber Sz., Rzgowska 74, meble

KINO-TEATR DŹWIĘKOWY
MIMOZA
UL. KILINSKIEGO Nr. 178.

Od soboty, dnia 17 maja i dni następných
PREMJERA FILMU DŹWIĘKOWEGO p. t.
MARSZ WESELNY
W rolach głównych:
ERICH VON STROHEIM i FAY WRAY

Passe partout i bilety wolnego wejścia nieważne
Początek seansów w dni powszednie o g. 5.30, w soboty, niedz. i święta o g. 3.30.

Mimo wielkich kosztów obrazu **cenę miejsc niepodwyższono**

Gimnazjum Męskie im. Ks. Ign. Skorupki
utrzymywane przez Tow. „Oświata” w Łodzi
ul. Ks. Skorupki 13. — Telefon 102-98.
(typ humanistyczny)

Egzaminy wstępne w pierwszym terminie przedwacajnym rozpoczną się w poniedziałek 2 czerwca o godz. 9 rano.
Podania przyjmuje kancelarja szkolna w dni powszednie od godz. 9—14.
Przy szkole czynne są klasy przygotowawcze A, B i C
Do klasy A przyjmowani są chłopcy i dziewczęta od lat 6, nieumiejący czytać.

Dyrektor
(—) **Wacław Davison**

Do Ogółu Nauczycielstwa!
Przypominamy, że w Gimnazjum Męskiem Realnem Tow. Szerz. Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi (Pomorska 46) trwa nadal bojkot wszystkich posad (nie wyłączając posady dyrektora)
Zarząd Główny Związku Zawodowego Nauczycieli Szkół Żydowskich w Polsce

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

REWOLUCJA CEN! REWOLUCJA CEN!
PŁASZCZE NIEPRZEMAKALNE

Damskie i Męskie po cenach niebywale tanich

Płaszcz Męskie:

płaszcz nieprzemakalny podwójny wełniany kolor: szary, khaki i brązowy Zł. 33.60
płaszcz nieprzemakalny pojedynczy wełniany kolor: szary, khaki i brązowy Zł. 20.60
płaszcz Berberry kolor jasny na podszewce w kratę Zł. 39.60

Płaszcz Damskie:

płaszcz Berberry damski kolor jasny Zł. 29.60
nieprzemakalny jedwabny kolor: piaskowy i bordo Zł. 40.60
lakierowany na jedwabnej podszewce kolor: granat i bordo Zł. 44.60

Płaszcz wysyłamy natychmiast za zaliczeniem pocztowym, plus 2 zł. za przesyłkę. Na płaszcze naszego wyrobu dajemy pełną gwarancję. Miarę należy brać następująco: objętość w piersiach i długość od kołnierza do dołu.

Nie zwlekajcie ani chwili, zamawiajcie natychmiast w firmie **POLSKIE TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWE**

„HILESKA”

4460

Warszawa, ul. Elektoralna Nr. 13, tel. 421-23.

Wytwornej pani

wyjeżdżającej na lotnisko
zakład fryzjerski p. f.

Szwarc i Jabłoński

Moniuszki 2, tel. 128-86

modnym i trwałem **zaondulowaniem głowy**
na długo

zapewni piękny wygląd

Cena trwałej ondulacji na sezon letni znacznie niższa.

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE „WIEDZA”

Wschodnia 62. Tel. 175-38.

Zapisy nowowstępujących uczęnie do wszystkich klas
przyjmuje sekretariat codziennie prócz świąt, od 10—2
i od 6—7.

4882

Dyrektor (—) **B. JUDELEWICZ**



**Bez troskie
życie**

prować może ten, kto poznał wartość „MITOLU”, tej nowoczesnej pralni chemicznej u siebie w domu. Kto nabył jedno pudełko „Mitolu” za Zł. 1.50, ten nie potrzebuje sprzątać nowego garnituru, a pieniądze, w ten sposób zaoszczędzone, może przeznaczyć na inne radości życia.

Gimnazjum Żeńskie

Marji Hochsteinowej

Wólczańska 23, tel. 214.27.

Zapisy uczenie na rok szkolny 1930 | 31 codziennie
w godz. biurowych.

DR. MED.

Daniel Wajskopf

Choroby wewnętrzne, spec. zoolądka, kłszek i wątroby

RENTGEN

Piotrkowska 104 B. Tel. 114-89, przyjmuje od 4-7 po poł. w niedzielę od 10-12 w poł. 3115

Dr. med.

S. Neumark

Moniuszki 5, tel. 170-50

powrócił

Choroby skórne i weneryczne
Leczenie lampą kwarcową
Przyjmuje od 1.30—2.30 i od 5—7.

**PORADNIA
WENEROLOGICZNA**

Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz.
11—12) przyjmuje
2—3) kobieta—lekarz
w niedzielę i święta od 9—2 pp.
leczenie chorób
wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.

Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-leczniowy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla Kobiet

PORADA 3 Zł. 3236

Gabinety

45

Kosmetyki lekarskiej

D-ramed. Marji LEWINSONOWEJ
Cegielniana 8, telef. 143-83.
Godz. przyj. dla pań i panów
10—2 i 4—8

Czynne są następujące działy:

1. chor. skóry i włosów.
2. Beauté.
3. Kuracji odmładzających.
4. Masażu (ogólny i częściowy).
5. Epilacji (electrocoagulacja i elektrolyza).
6. Elektroterapii (diatermia, d'Arsonvalizacja, galvanofaradyzacja).
7. Helioterapii (Roentgen, kwarc, sollux, kąpiele świetlne).
8. Chirurgii estetycznej (blizny, żyłki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.), pod kierunkiem chirurga D-ra Z. LEWINSONA

ordynującego godz. od godz. 1—4

Doktor

WOŁKOWYSKI

CEGIELNIANA 25, TEL. 128-97

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 3233

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową)

Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od 8—2 i od 5—9.

w niedzielę i święta od 9—1.

Dla pań od 5' do 6 po poł.

oddzielna poczekalnia.



Twoje dzieci!

Codziennie przed Twojemi oczyma przesuwają się setki scen, smutnych i wesołych, wzruszających i zabawnych, — a wszystkie one jednakowo drogą są Twemu sercu, bo przecież główne role grają w nich Twoje dzieci.

Jakże przykra jest świadomość, że bezlitosny czas zatrze stopniowo w Twojej pamięci obrazy, opromienione dziecięcym wdziękiem, to też popełniasz błąd nie do naprawienia, pozabiając się radości oglądania ich fotografii.

Jeden jest tylko sposób zaradzenia złu: stale mieć będziesz przed oczyma dawno minione radosne chwile, utrwalając dzień po dniu sceny z życia dzieci w zdjęciach

“Kodak”

W ciągu kilku minut można poznać “Kodaka” i nauczyć się fotografować.

W każdym większym składzie przyborów fotograficznych zademonstrują Wam modele kamer “Kodak” i “Brownie”



Kodak Sp z o. o. Warszawa, plac Napoleona 5.

Teatr Miejski. ● W niedzielę, dn. 25 b. m.

POKAZ gimnastyki, rytmiki i tańca
uczeń

Z. KRUSZÓWNY i M. ALPERNÓWNY

Bilety od 1 zł. do nabycia przy ul. Zachodniej 66 (lokal zw. zaw. prac. miejskich) tel. 168-55 od godz. 5—8 wiecz. a w dniu popisu przy kasie.

Zarząd Gminy wyzn. żydowskiej m. Łodzi

podaje niniejszym do wiadomości, że na podstawie zezwolenia Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi z dn. 16 b. m. L. Ac. 4040/5/L, przystępuje do inkasa składek za 1930 rok, według zatwierdzonych rejestrów bieżących na 1929 r.

W myśl istniejących przepisów rejestry te wyłożone zostają do wglądu w kancelarii Gminy przy Pl. Wolności Nr. 6 na przeciąg dni 8-ju, t. j. od dnia 22 maja do dnia 30 maja r. b. włącznie w godzinach od 9-iej do 12-iej w południe.

Łódź, dn. 21 maja 1930 r.

Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 17 maja 1930 r. zaoeznie postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie „F. Ader” i jej właścicielowi Fabjanowi Aderowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 18 sierpnia 1929 r. tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Feliksa Goldszteina, 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Izaaka Kleinermana, 5) oddać upadłego pod dozór policji (osadzić upadłego w areszcie dla dłużników), 6) nakazać opieczetowanie ruchomości i rzeczy upadłego, gdziekolwiek się one znajdują.

Za zgodność Kurator masy upadłości
I. Kleinerman, adwokat.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 31 maja 1930 r. o godz. 1 po poł. stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego Nr. 115 osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycelności w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz:

4880

Feliks Goldsztein.



Na dogodnych warunkach!

Wielki wybór wózków dziecięcych i szarżowanych łózek metalowych wysymaczk amerykańskich, materacy wyścielenych oraz materacy sprężynowych „Patent” do meblowych łózek podług miary.

Nabyć można w fabrycznym składzie 3249

„DOBROPOL”

Łódź,
Piotrkowska 73
w podwórzu,
tel. 158-61.



DRUCIANE

Parkany, Plecionki, Tkaniny, Gazy międz. do filtrów, „Rabitz” do robót betonowych, we wszystkich metalach wyrabia i poleca

Rudolf Jung

Łódź, Wólczańska 151, tel. 128-97

Istniejący w Łodzi od lat 30

Instytut Wód Mineralnych

K. CHADZYŃSKIEGO
ŁÓDŹ, KILIŃSKIEGO 153,
tel. 160-23

- poleca:
- 1) Lecznice Mineralne Wody Sztuczne (Vichy—Ems—Karlsbad—Gorzka i t. d.
 - 2) Specjalność firmy: Mineralną Wodę Stołową przyrządzaną podług własnego przepisu. Uznana przez znawców za najsmaczniejszy i najzdrowszy napój
 - 3) Wyśmienitą Włoską Oranzadę — oraz Lemoniady Owocowe. Żądać wszędzie. Prawdziwe tylko w opłombowanych butelkach z etykietą firmy. 4647—1

Dr. med.

HELLER

Choroby skórne i weneryczne

UL. NAWROT 2

TELEFON 178-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz.

w niedzielę od 11—2 po południu

Dla pań spec. od godz. 4—5

po poł. dla nieśmiałych

GENY LECZNIC. 3254

Ogłoszenia drobne

BIZUTERJĘ

kupuje. Pełną wartość placę. Solidne traktowanie. „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu.

4405—12

ŚWIATŁO

szwankuje. Motor nie działa. Zaradzi tylko „Watt” Telefonujcie 190-38.

4900-1

PANIENKA

kl. 7-jej gimnazjalnej z dobrego chrześcijańskiego domu, poszukuje kondycji na letnie miesiące, do jednego lub dwojga dzieci. Łaskawe adresy przyjmuje administ. sub „E.T.”, również telefonicznie.

1071-1

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42-K. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów.

24—12

LEKARZ-DENTYSTA

poszukuje zastępstwa. Oferty sub. „Zastępstwo” do admin. „Głosu”

4783—4

NAJLEPSZE DETEKTORY

po cenach znacznie niższych poleca inżynier Hamer, 6-go Sierpnia 1.

3611

AKWIZYTORZY-

domekrażcy do sprzedaży narzędzi rolniczych, wprost konsumentowi, poszukiwani. Wysoka prowizja. Oferty do Adm. pisma pod „Rolnik”

1068-1

POKÓJ

z kuchnią z wygodami odstąpię zaraz. Przejazd 84, front, 4 p. m. 21.

1072-1

4—5 POKOJOWE

mieszkanie poszukiwane. Zgłoszenia: biuro „Polruch” Traugutta 4. Telef. 141-01.

1069-1

MIESZKANIA,

lokale, pokoje umeblowane, poszukuje i poleca biuro „Polruch” Traugutta 4, telef. 141-01.

1070-1

DŹWIĘKOWE
GRAND-KINO

DZIŚ WSPANIAŁA
PREMJERA!

DŹWIĘKOWE
GRAND-KINO

REWELACJA!

Pierwszy film dźwiękowy wykonany całkowicie w naturalnych, kolorach

— I. —

„ODSZCZEPNIENIE”

Życie prerji dalekiego Zachodu Ameryki Południowej roztoczy przed widzem całą pełnię swej poezji i krasy. W rolach głównych: **RICHARD DIX i GLADYS BELMONT.**

— II. —

Ponadto ujrzymy i usłyszymy na ekranie polski film dźwiękowy z udziałem znakomitej gwiazdy i ulubienicy całej Polski

HANKI ORDONÓWNY

która między innymi odśpiewa

„Bubliczki” i „On nie wróci już”

— III. —

NAD PROGRAM:

Nieźródnany dodatek Fleischerowski p. t. „OJ, TO RADIO”

Bilety ulgowe nieważne.

Początek seansów o g. 4, 6, 8, ostatni seans 10 m. 20.

ANONS: W sobotę 24 i niedzielę 25 poranki od 12—2 i od 2—4 **CHEVALIER** w niezrównanym filmie „PIEŚNIARZ PARYŻA” Cena wszystkich m. 1.— zł., pomimo kolosalnej kosztu programu ceny miejsc normalne. 4899-1



Skrzydłata Flota

Ramon Novarro

w roli głównej.

Jutro premjera **CASINO**

Zwiedzenie naszej bogatej wystawy jest rękojmią dobrego zakupu mebli



Nowoczesne urządzenia mieszkań, wykonane z wszelkiego rodzaju szlachetnych i egzotycznych drzew.

Wielki wybór serwantek, stołeczków do herbaty, etażerek i t. p.

FABRYKA MEBLI

JULIUSZ REIT, Łódź

Gdańska 70, tel. 191-63.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50; zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł., w tekście 50 gr., nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc.

Redaktor: **Eugeniusz Kronman**

Wydawca: „Prasa”. Wydawnicza Spółka z ogr. odp.

W drukarni własnej Piotrkowska 101.